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Sammanfattning 
Pandemin har fortsatt stor inverkan på förvaltningen samt dem vi är till för, bland annat i 
form av delvis stängda verksamheter, hög arbetslöshet bland kommuninvånarna samt 
ökade kostnader för sjukvikarier och en ökad korttidsfrånvaro inom vård och omsorg. 
Medarbetarna inom förvaltning har genom engagemang, beslutsamhet och kreativitet 
lyckats leverera insatser av god kvalitet trots att en del verksamheter har haft tuffa 
förhållanden. 

Under sommaren och början av hösten har flera verksamheter som daglig verksamhet, 
öppna träffpunkter med flera kunnat öppna upp, alternativt planera för att öppna upp, i 
större omfattning. 

Social- och omsorgsnämnden har sedan den bildades 2015 brottats med ett ekonomiskt 
underskott. Prognosen pekar på ytterligare försämringar av det ekonomiska läget 
innevarande år jämfört med tidigare år. Nämndens resultat per sista augusti uppgår till ett 
minus om knappa 40 000 tusen kronor (tkr) och det prognosticerade resultatet för helåret 
beräknas uppgå till ett minus om 60 000 tkr. 

Den 8 juni fattade kommunstyrelsen beslutet att tillfälligt flytta över social- och 
omsorgsförvaltningen till kommunledningsförvaltningen för att kunna kraftsamla kring att 
få ordning på ekonomin. Beslutet gäller i första hand till den sista februari 2022. Ett 
gemensamt projekt kallat ”Kraftsamling SOM” startade upp under augusti 2021 i syfte att 
åtgärda underskott och uppnå budgetbalans. 

Viktiga händelser 
Den 8 juni fattade kommunstyrelsen beslutet att tillfälligt flytta över social- och 
omsorgsförvaltningen till kommunledningsförvaltningen för att kunna kraftsamla kring att 
få ordning på ekonomin. Bakgrunden till beslutet är det ekonomiska underskott som 
förvaltningen brottats med under flera år och som prognostiseras bli än större innevarande 
år. Beslutet gäller i första hand till den sista februari 2022. Ett gemensamt projekt kallat 
”Kraftsamling SOM” startade upp under augusti 2021 i syfte att åtgärda underskott och 
uppnå budgetbalans. 

Pandemin har fortsatt stor inverkan på förvaltningen samt dem vi är till för, bland annat i 
form av delvis stängda verksamheter, hög arbetslöshet bland kommuninvånarna samt 
ökade kostnader för sjukvikarier och en ökad korttidsfrånvaro inom vård och omsorg. 

En satsning för att minska kostnaden för externa placeringar pågår. Timmerstockens hem 
för vård och boende (HVB) har fått en bredare målgrupp. HVB-hemmet Nova Forte har 
utvecklats genom nya rutiner, nattbemanning samt ökad samverkan med 
myndighetskontoret i syfte att öka beläggningen. 
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Förändrad delegationsordning, där delegation flyttats från nämnd till myndighetschef för 
att på det sättet få bättre överblick över beslut. 

Beslut att omvandla halva Månsbacken till trygghetsboende. Månsbackens lokaler är inte 
ändamålsenliga och uppfyller inte dagens krav på vård- och omsorgsboende för äldre. I juni 
fattade social- och omsorgsnämnden beslut om att en omvandling ska göras av halva vård 
och omsorgsboendet till biståndsbedömt trygghetsboende från och med hösten 2021. 

Stängning av platser på vård och omsorgsboenden. Social- och omsorgsnämnden har för 
närvarande ett stort överskott på vård- och omsorgsplatser. En samlokalisering av de 
tomma lägenheterna inom respektive boende möjliggör nedstängning av en boendegrupp 
på Tryggebo (8 platser) respektive Tunbacka (8 platser). Omflyttningen planeras vara 
genomförd i september. 

Förändrad personalplanering. Nämnden fattade i maj beslut om att omvårdnadspersonal 
inom äldreomsorgen arbetar varannan helg samt att delade turer tas bort. 

Samordnare för suicidprevention har anställts från april 2021-september 2022 med uppdrag 
att driva frågor om suicidprevention samt sprida kunskap om psykisk ohälsa och sjukdom i 
syfte att minska fördomar och stigmatisering. 

Daglig verksamhet har under sommaren successivt kunna öppna, först genom att 
verksamhetspersonal aktiverade deltagarna främst utomhus, därefter i lokalerna med halva 
grupper varannan vecka. I augusti öppnas daglig verksamhet helt. Restaurang Patricia har 
endast serverat matlådor under våren, men kunde öppna restaurangen med sittande 
matgäster i juni. 

Effekter av pandemin 

Ökad ohälsa och våld 
Redan utsatta grupper i befolkningen har genom pandemin blivit ännu mer utsatta. Inom 
myndighetskontoret syns en ökad mängd våldsärenden vilket medför både ökade kostnader 
och ökad arbetsbelastning samt ställer högre krav på samverkan. Ökad isolering samt 
psykisk ohälsa är några av förklaringarna till ökat våld i hemmen. 

Det råder en hög arbetslöshet hos kommunens invånare och en ökning av 
långtidsarbetslösheten hos både unga och vuxna. 

Familjerådgivningen har haft fortsatt haft ett ökat tryck, fler par har behov av akut hjälp i 
relationen. Fler avbokar även sina besök vid symtom. 

Distansarbete 
Pandemin har lett till omfattande distansarbete för många av förvaltningens anställda. En 
del verksamheter upplever att arbetssättet fungerar bra, tekniken fungerar och det leder till 
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mindre stress, medan förändringen kan få en mer negativ inverkan inom de områden där 
behovet av ett kollegialt stöd är stort. När fysiska möten ersätts med enbart digitala 
kontakter med medborgarna riskerar det inom myndighetsutövning leda till mindre 
tillförlitlig information och sämre beslutsunderlag. 

Hög sjukfrånvaro inom vissa områden 
Effekter på grund av pandemin har inneburit svårigheter att rekrytera vikarier till enheterna 
inom vård och omsorg som har haft en högre sjukfrånvaro även så här långt under 2021. 
Det har även påverkat sommarrekryteringen och medfört att ordinarie personal har fått gå 
in i större utsträckning även under sommaren för att beakta kontinuiteten i 
verksamheterna. Så långt möjligt har medarbetarna fått önskad semesterperiod trots 
förutsättningarna. 

Ökade kostnader 
Pandemin har inneburit ökade kostnader för förvaltningen avseende personalkostnader och 
hjälpmedel/skyddsutrustning inom främst vård och omsorg samt ökande behov hos utsatta 
grupper i befolkningen. 

Försvårad samverkan och förlängda processer 
Pandemin leder till snabba utskrivningar från hälso- och sjukvården, vilket medför hög 
arbetsbelastning på Trygg hemgång. 

Fältarbetarna arbetar fortsatt i skolorna men utifrån särskilda restriktioner. I perioder när 
skolan haft distansundervisning blir det svårare att komma i kontakt med barn och unga 
vilket innebär att de barn och unga som behöver stöd blir mer osynliga. För de barn som 
har varit föremål för SSPF (samverkan mellan skola, socialtjänst, polis och fritid) har 
distansmötet under pandemin begränsat effekterna av stödet till familjen. 

Inom familjestöd, där familjebehandlarna jobbar med barn och familjer 0-18 år har det varit 
svårare att få till personliga möten med anledning av pandemin. Klienter avbokat besök av 
rädsla för att bli smittade. Detta kan göra att blir längre processer i behandlingsarbetet 
vilket innebär att effekterna av behandlingen blir försenade eller uteblir helt. 

Stängning och återöppnande 
Ökad oro hos brukarna då daglig verksamhet i stort varit stängd. Vissa deltagare inom VIA 
har upplevt att de tappat rutiner och struktur i vardagen. Andra aktiviteter har erbjudits 
samt lösningar för enskilda brukare. De flesta har fått förändra sin vardag då det gäller 
resor och inköp och externa fritidsaktiviteter för att förhindra smittspridningen. Psykisk 
ohälsa har också märkts bland vissa boende. Under augusti 2021 har daglig verksamhet 
öppnat upp men med beaktande av samtliga restriktioner och rekommendationer från 
bland annat Folkhälsomyndigheten och kommunens krisledningsstab. 
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I mars 2020 stängdes dagverksamheterna för äldre i syfte att minska risken för 
smittspridning. Alternativa insatser har satts in för att tillgodose de enskildas behov. I maj 
påbörjades ett återöppnande i mindre omfattning. Återöppnandet innebär att 
dagverksamheten erbjuds för ett begränsat antal deltagare. Prioriteringen av besökare görs 
utifrån individuella behov. 

Öppna träffpunkterna för äldre har nu varit stängd i princip sedan mars 2020 med 
undantag för en kortare öppning under hösten 2020. Hela livet-öppna träffpunkterna har i 
stället arbetat med att ringa upp äldre för att ge ett medmänskligt samtal. Samtalen tyder på 
att många äldre har upplevt ensamhet och isolering under pandemin. 

Positiva effekter 
Den digitala kunskapen har ökat både bland medarbetare och bland dem vi är till för. 
Digitala möten bidrar till minskat resande och effektivare möten. 

Utmaningarna med pandemin har lett till en ökad kreativitet och lösningsfokuserat arbete 
bland medarbetarna. 

Framtida utmaningar 
Nämnden har sedan den bildades 2015 brottats med ett ekonomiskt underskott. Prognosen 
pekar på ytterligare försämringar av det ekonomiska läget innevarande år. En av de största 
utmaningarna framåt är att förvaltningen och respektive verksamhetsområde uppnår 
budgetbalans. 

Social- och omsorgsförvaltningens verksamheter spänner över många områden. Den 
interna samverkan behöver utvecklas och förvaltningen behöver bygga en stabil och hållbar 
organisation med utgångspunkt från kommunens övergripande mål och uppdrag för en 
hållbar kommun och där ekonomisk, social och ekologisk hållbarhet är en integrerad del av 
kvalitetssäkringen. 

Att utveckla det förebyggande arbetet och tidiga insatser, exempelvis genom föräldrastöd, 
insatser för barn, unga och vuxna i riskbruk gällande narkotika, bryta segregering i vissa 
bostadsområden bland barn och unga med mera. 

De ekonomiska utmaningarna inom myndighetskontoret är stora och kräver omfattande 
åtgärder. För att skapa mer rättssäkra processer krävs förändrade arbetssätt, till exempel 
genom införandet av Individens behov i centrum (IBIC), Signs of Safety och Addiction 
Severity Index (ASI). Förändringsarbetet har påbörjats, men innebär en stor omställning 
som kommer kräva mycket av verksamheten. 
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Kostnaderna för externa placeringar ökar. Förvaltningen behöver fortsatt utveckla och 
utöka hemmaplanslösningar för både unga och vuxna samt stärka samverkan mellan 
myndighetsutövning och verkställighet i syfte att minska kostnaderna för placeringar. 

Ökad psykisk ohälsa och ökad arbetslöshet hos kommuninvånare på grund av pandemin 
leder till att fler individer är i behov av stöd från social- och omsorgsförvaltningen. 
Ekonomiska svårigheter och psykisk ohälsa riskerar i förlängningen att leda till 
hyresvräkningar och ökad barnfattigdom. Individer som redan i dag lever i utsatthet och 
som står långt ifrån arbetsmarknaden tenderar att växa i och med Arbetsförmedlingens 
reformering. Förvaltningen behöver hitta sätt att motivera och vägleda personer som 
saknar fast förankring på arbetsmarknaden till arbete, praktik eller studier. Uppdraget 
försvåras av att färre sysselsättningsplatser finns att tillgå under pandemin Ökad ohälsa hos 
kommuninvånarna kommer innebära långsiktiga kostnader för förvaltningen. 

En stor utmaning för förvaltningen är att få, och behålla, arbetskraft med rätt kompetens 
till verksamheterna. Den demografiska utvecklingen, med en kraftig ökning av antalet 
personer med behov av äldreomsorg, medför att behovet av fler 
undersköterskor/vårdbiträden kommer vara mycket stort under de kommande åren. 
Förvaltningen har även ett stort behov av högskoleutbildade medarbetare, främst vad gäller 
sjuksköterskor, socionomer, arbetsterapeuter och fysioterapeuter. Ytterligare utmaningar 
inom området bemanning är att utveckla former för effektiv schemaplanering samt 
kontinuerlig, strategisk kompetensutveckling för att kunna möta nya behov av insatser och 
arbetssätt i syfte att stärka och ge rätt stöd till ett självständigt liv. 

Om förslag från Socialdepartementet/regeringen tas kring ändrad LSS-lagstiftning kommer 
det att påverka hela området funktionsnedsättning. Inte minst kommunassistans då flera 
förslag gäller assistansen men även boendena. Detta bör följas upp i en särskild översyn 
framåt. I nuläget finns inget fattat beslut kring denna lagändring. 

Nya socialtjänstlagen är en framtida utmaning som kommer att leda till förändrade 
arbetssätt inom all socialtjänst. 

Framtida vårdskulder inom flera av förvaltningens verksamhetsområden. 

Omställningen till digitala lösningar och välfärdsteknik behöver påskyndas. 



Ekonomi  

Ekonomiskt resultat 
Enheten i tabellerna är i tusentals kronor (tkr). 

Konto Utfall 
Jan - 
Aug 2021 

Budget 
Jan - Aug 
2021 

Avvikelse 
Jan - Aug 
2021 

Prognos 8 Budget 
2021 

Avvikelse 
mot 
budget 
2021 

Intäkter 143 058 98 438 44 620 173 141 147 867 25 274 

Personalkostnader -596 753 -565 072 -31 681 -878 431 -846 822 -31 609 

Övrigt -275 825 -223 283 -52 542 -382 303 -328 638 -53 665 

Summa 
Resultaträkning 

-729 520 -689 917 -39 603 -1 087 593 -1 027 593 -60 000 

 

Kostnadsställe Utfall 
Jan - 
Aug 2021 

Budget 
Jan - Aug 
2021 

Avvikelse 
Jan - Aug 
2021 

Prognos 8 Budget 
2021 

Avvikelse 
mot 
budget 
2021 

Förvaltnings-
övergripande 

-57 607 -57 351 -256 -84 521 -81 921 -2 600 

Myndighetskontoret -404 284 -385 053 -19 231 -601 163 -579 163 -22 000 

Vård- och omsorg 1 -60 170 -50 163 -10 007 -89 940 -69 941 -20 000 

Vård- och omsorg 2 -127 174 -123 195 -3 979 -189 859 -183 859 -6 000 

Tillfälligt stöd -27 563 -27 824 261 -42 516 -42 516 0 

Arbetsliv & 
Försörjning 

-52 721 -46 330 -6 391 -79 594 -70 194 -9 400 

Summa Social- 
omsorgsnämnd 

-729 520 -689 917 -39 603 -1 087 593 -1 027 593 -60 000 

 

Social- och omsorgsnämndens resultat per sista augusti uppgår till ett minus om knappa  
40 000 tkr och det prognosticerade resultatet för helåret beräknas uppgå till ett minus om 
60 000 tkr. Resultatet per sista augusti förbättras bland annat av det statsbidrag om drygt  
10 000 tkr avseende nämndens merkostnader för covid-19 från 2020 som nu inkommit. 
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Förvaltningsövergripande/Staben 
Ett underskott motsvarande cirka 3 000 tkr redovisas på grund av underbudgeterade 
lokalkostnader samt att omorganisationen från 2020 har bidragit till en del ombyggnationer 
av lokaler vilket har lett till högre hyreskostnader. 

Åtgärd: Förvaltningen ser över nyttjandet av samtliga lokaler. Även en översyn av 
hyressättning i vård och omsorgsboenden har påbörjats i samarbete med tekniska 
förvaltningen. 

Myndighetskontoret 
Underskottet inom myndighetskontoret beror till stor del på kostnader för externa 
placeringar för barn och unga, vuxna med missbruk/beroende samt lag om stöd och 
service till vissa funktionshindrade (LSS). Det prognostiserade underskottet inom vuxna 
och äldre har minskat sedan föregående prognos som en direkt följd av ett intensivt arbete 
som pågår avseende andra typer av lösningar för externa placeringar. Under 2020 så ökade 
antalet placeringar enligt lag om vård av missbrukare i vissa fall (LVM) och kostnader för 
dessa finns med in i 2021. Vid barn och unga så prognostiseras ett överskott på 
personalkostnader som en följd av vakanser. Kostnaderna för externa placeringar har ökat 
och detta beror till stor del på att barn och unga som placeras har allt större svårigheter där 
behoven tillgodoses genom kostsamma lösningar. 

LSS har ett stort prognostiserat underskott för Staffansgården, delar av detta är en följd av 
uppräkningar för omsorgsprisindex (OPI) i det tillfälliga avtalet samt orealistisk budget 
utifrån antal placerade. En annan del inom LSS är kostnader för personlig assistans. 
Budgeten är kraftigt i obalans med den tid som verkställs, vilket har varit de senaste åren 
och det finns ingen prognos för en minskning i kostnadsmassa. 

Mottagning och handläggning har en positiv prognos som är en följd av minskade 
kostnader för vård och omsorgsboende på grund av tomma platser samt att platser på 
boenden har stängts ned under året. En annan anledning är att antalet personer med beslut 
enligt social försäkringsbalken tycks ha minskat. Färdtjänst har också en förbättrad prognos 
vilket troligt beror på minskat resande på grund av pandemin. 

Åtgärd: Flera av LVM-placeringar har avslutats. Arbete pågår för att hitta andra typer av 
lösningar inom egen regi för ett antal av dessa personer som är placerade vid 
Staffansgården. Översyn av hemtagning av andra externa placeringar pågår. 

Vård- och omsorg 1, Äldreomsorg 
Avvikelsen för perioden är drygt -9 000 tkr totalt, varav personalkostnaderna är cirka minus 
24 000 tkr. Det vägs upp av höga intäkter som "covidpengar" och andra statsbidrag 
innevarande år. Årsprognosen beror på höga personalkostnader. Årsprognos skulle vara 
sämre om Håsta 2 skulle vara driftsatt, vilket prognostiserat ett överskott. 
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Åtgärd: Arbete är påbörjat med schemaförändringar på enheterna för att matcha schema 
mot budget. Förbättringsresan inom äldreomsorgen vilket ska leda till ett genomgripande 
utvecklings- och kvalitetsarbete startar under hösten 2021 med finansiering via statliga 
stimulansmedel. Delprojekt inom ”Kraftsamling SOM” gällande kostnadseffektiv och 
hälsosam bemanning samt brukartid inom hemtjänst är påbörjat. Kohortteamet på grund 
av pandemin avvecklades i maj. 

Vård- och omsorg 2, Funktionsnedsättning 
Den negativa avvikelsen inom verksamhetsområde Funktionsnedsättning till och med 
augusti 2021 uppgår till 7 400 tkr. Merparten avser personalkostnader och det föreligger ett 
mindre överskott avseende övriga kostnader. Underskottet har huvudsakligen sin grund i 
att ofinansierade verksamheter startats upp under 2020 och 2021 samt att verksamheter 
som beslutats om i tidigare sparbeting av nämnden inte har verkställts och åtgärdats vilket 
innebär att det idag drivs ofinansierad så kallad 0-budgeterad verksamhet. 
Funktionsnedsättning har kraftigt överstigit budgeten för personalkostnader vilket grundar 
sig i styrningen gällande personalbemanning och att samordna personalinsatser över tid. 
Det finns även ofinansierad personal inom ett antal verksamheter som drivs fast de i 
nuläget saknar budget. Då det föreligger ett underskott totalt avseende personalkostnader 
är slutsatsen att de ramminskningar och kostnadsminskningar som beslutades om 2020 och 
inför 2021 inte har genomförts i praktiken. Funktionsnedsättning har utgått från samma 
volymer som tidigare. Slutsatsen är att det är ett av skälen till att det föreligger en obalans 
inom förvaltningens olika verksamhetsområden avseende för höga personalkostnader, dvs. 
inarbetat beting minskad ramtilldelning genomfördes inte i enlighet med fattade beslut. 

Åtgärd: Det är viktigt att kommunikationen blir tydlig till samtliga chefsnivåer avseende 
förutsättningarna inför detaljbudgetarbetet och vilka konsekvenser ett generellt eller riktat 
sparbeting innebär. Vissa verksamheter är 0-budgeterade inför 2021 men har hittills drivits 
vidare. Det pågår en översyn av hela verksamhetsområdet i syfte att vidta ekonomiska 
åtgärder framåt för att komma i balans. 

Tillfälligt stöd 
Tillfälligt stöd beräknar att ha en budget i balans. Det finns negativa avvikelser inom 
boende och öppenvård som behöver åtgärdas. Nämndens beslut om att införa 
nattbemanning i nom Nova Forte innebär ökade kostnader 1 000 tkr per år som är 0-
budgeterad. Effekten 2021 blir en kostnad om 500 tkr. 

Enheten familjestöd har ett underskott som avser stödfamiljer. Detta kan inte påverkas då 
uppdraget är att verkställa beslut som fattas av myndighetskontoret. 

På Nova Forte och öppenvård-teamet (ÖVT) har det varit en ökad bemanning med 
kostnader under januari och februari utifrån flera och svårare uppdrag samt att 
restriktionerna på grund av pandemin medfört flera grupper än normalt och utökad 
personal. De negativa avvikelserna vägs upp av att verksamheten har ett positivt resultat vid 
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förebyggande enheten med anledning av vakanta tjänster, stimulansmedel samt försenad 
start av familjecentralen. Detta kvarstår inte under 2022. 

Åtgärd: En åtgärdsplan har tagits fram med översyn av personalscheman, 
frånvarorapportering, beordrat arbete och vikarieanskaffning samt ge utbildning i 
personalrapporteringssystemet. 

Arbetsliv & försörjning 
Arbetsliv & försörjning redovisar en prognos 2021, underskott 9 400 tkr. 

Underskottet avser försörjningsstödskostnader i förhållande till budget (vilken varit samma 
sedan 2019). Underskottet beror på ökat behov av försörjningsstöd och då främst på grund 
av arbetslöshet och sociala hinder. Arbetsförmedlingen (AF) redovisar att nyinskrivna 
arbetslösa kommer snabbare ut i arbete medan de som redan stått långt ifrån nu står ännu 
längre utanför arbetsmarknaden. AF:s begränsade resurser/arbetssätt och regelverk 
fortsätter att påverka jobbcentrums budget och underskott. Individer som har ett behov av 
personligt stöd för att närma sig arbetsmarknaden ramlar numer lättare ur AF:s system och 
kommer då till jobbcentrum. 

Åtgärd: Avtal med Coompanion Gävleborg är uppsagt. Ny organisation och arbetssätt 
innebär ett större fokus på individers väg till arbete genom individuellt stöd och eget ansvar 
- individfokus och inte målgruppsfokus. 

Återhållsamhet för vikarier inom VIA samt att inte nu återbesätta vakant tjänst gör att den 
enheten är i balans. 

Åtgärder och förväntade effekter 
Under året har arbete med upprättande av åtgärdsplaner implementerats. Åtgärdsplaner har 
tagits fram på alla nivåer. Åtgärder som vidtagits är tillexempel återhållsamhet för inköp, 
vikarier och tillsättning av tjänster. Översyn av personalscheman. Förändrade arbetssätt 
och utvecklat samarbete. Översyn av nyttjandet av samtliga lokaler och hyressättning i 
vård- och omsorgsboenden har påbörjats. 

Minskning av externa placeringar vuxna HVB enligt Socialtjänstlagen (SoL) och LVM, 
genom förändrad delegationsordning, förändrat utredningsförfarande och förbättrad 
samverkan. Hemtagning externa LSS-placeringar. Översyn av hemtagning och satsning för 
att minska kostnaden för externa placeringar pågår. Arbete pågår för att hitta andra typer av 
lösningar inom egen regi. Timmerstockens HVB har fått en bredare målgrupp. HVB-
hemmet Nova Forte har utvecklats genom nya rutiner, nattbemanning samt ökad 
samverkan med myndighetskontoret i syfte att öka beläggningen. 

Stängning av platser på vård- och omsorgsboenden. Nämnden fattade i maj beslut om att 
omvårdnadspersonal inom äldreomsorgen arbetar varannan helg samt att delade turer tas 
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bort. Utifrån detta beslut har personalplanering, behovsplanering och schemaläggning 
påbörjats. 

Genomlysning pågår av hela verksamhetsområdet funktionsnedsättning. 

Förändrad organisation och ändrade arbetssätt inom arbetsliv- och försörjning ger större 
fokus på individers väg till arbete genom individuellt stöd och eget ansvar. Avtal uppsagt 
med Coompanion Gävleborg. 

Beräknad effekt av de vidtagna åtgärderna totalt för förvaltningen beräknas uppgå till cirka 
15 000 tkr för 2021. Beräknad effekt 2022 är cirka 50 000 tkr. 

Kommunstyrelsen beslutade 2021-06-08, om en kraftsamling för att begränsa social och 
omsorgs underskott så mycket som möjligt under 2021 samt att målet är att månadsutfallet 
under kvartal fyra 2022 ligger i linje med tilldelad budgetram. Samtidigt beslutades om en 
tillfällig organisation under omställningsarbetet fram t o m februari 2022. I det 
omställningsarbete ingick bland annat ett strukturerat projektarbete med fem områden som 
ska genomlysas och anpassas. Dessa innefattar funktionsnedsättning, bemanning inom 
vård- och omsorg, handläggning vid myndighetskontoret, brukartid samt kultur och 
kompetens. Projektarbetet påbörjades under augusti månad. 

De åtgärder förvaltningen nu vidtagit parallellt med projektorganisationen "Kraftsamling 
SOM" prognostiseras att underskottet kommer uppgå till -60 000 tkr för 2021. Fjärde 
kvartalet 2022 förväntas utfallet ligga i ram med tilldelad budget för perioden. 

Investeringar 
Projektstruktur Utfall Jan - 

Aug 2021 
Budget 
2021 

Årsprognos Avvikelse 
prognos mot 
budget 

Ledning SOM, alla projekt -2 338 -17 706   

8002 - Äldre- och demensbo. 
LSS, IFO 

 -8 281 -8 281  

8008 - Trygghetslarm  -125 -125  

8023 - Inv omflyttningar 
SOM 

-1 005    

8025 - Larm Säbo/LSS -4    

8029 - Inventarier Ateljén -57    

8032 - Ombyggnationer 
Stallet 

-29    

8035 - Inventarier Iggebo 
gruppbostad 

-105    
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8058 - Ny organisation -63    

8097 - Spisvakter -52    

8210 - Inventarier 
äldreomsorg 

-428 -8 000 8 000  

8211 - Inv ombygg Sofiedal 
ext 

-369 -1 300 -1 300  

8213 - Inventarier 
sjuksköterskelokal 

-49    

8214 - Demensbelysning 
Lyckbacken 

-175    

Beviljade investeringsmedel "projekt 8002 Äldre- och demensboende LSS, IFO" används 
till både ombyggnationer och inventarier. Bedömningen är att nyttja avsatta medel men 
omfördelningar behöver göras på grund av förändrad organisation och nämndsbeslut, 
eventuellt kan medel behöva omföras till 2022. 

Inventarier äldreomsorg, projekt 8210, avser inventarier i samband med nya Håsta 
äldreboende. Investeringen är försenad och projektet flyttas fram till nästa år, 2022. 

Inventarier ombygg Sofiedal, projekt 8211. Bedömningen är att kvarvarande medel 
kommer att nyttjas. 

På grund av rådande pandemi har inte alla investeringsprojekt kunnat påbörjas under året. 

Internleasing 
Projektstruktur Utfall Jan - 

Aug 2021 
Budget 2021 Årsprognos Avvikelse 

prognos mot 
budget 

8108 - Nyckelfrialås -12  -12  

Projekt 8108 - Nyckelfria lås bedömdes bli klart under 2020. Rest utfall på 2021, totalt 
belopp ligger inom beviljad internleasing. 
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Kvantiteter 

 

Äldreomsorg 
Kartläggning har skett hur platserna är fördelade. Antal platser totalt har inte minskat. 
Antalet platser för personer med demenssjukdom har inte minskat utan ligger inom 
"specialboende". 

Korttidsplatserna ser ut att ha minskat, vilket delvis stämmer. Antalet korttidsplatser har 
minskat till förmån för Trygg Hemgång. De platser som idag benämns korttidsplatser 
avser; växelvård-, avlastning- samt palliativa platser. Därutöver har Trygg Hemgång tre 
jourplatser. Inom vård- och omsorgsboendena finns åtta till tio reserverade 
utredningsplatser. 

Antalet hemtjänsttimmar ligger över budgeterat. Hemtjänsttimmar avser beviljade timmar 
inom både egen och privat regi och insatsen trygg hemgång. 
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Funktionsnedsättning 
Antal assistansberättigade personer ligger på samma nivå som åtagandet, men antalet 
beslutade timmar har ökat. Kostnaderna som helhet, för assistansen har ökat under året, på 
grund av att fler timmar utförs med stöd av LSS-lagen, där kommunen står för hela 
kostnaden, i stället för att ersättas av Försäkringskassan och Socialförsäkringsbalken vilka 
har avslagit ansökningarna. 

Ledsagning har ökat mot året innan på grund av att detta inte nyttjades i samma 
utsträckning under pandemin, men bedöms nu ligga i linje med åtagandet. 

Antalet kontaktpersoner som redovisas är totalt antal unika personer och dessa överstiger 
åtagandet. Antalet insatser är fler än antalet unika personer och man ser ett ökat behov av 
den här typen av insatser. 

Arbete och integration (Arbetsliv & försörjning) 
Försörjningsstödet har ökat under året, orsaken har varit att fler personer behövt 
försörjningsstöd på grund av den reformering av Arbetsförmedlingen som pågått sedan 
hösten 2019 med färre personer som har erhållit arbetsmarknadsåtgärder. Även pandemin 
har påverkat att behovet av försörjningsstöd ökat. 

Medarbetare 

Anställningar 
Månads-
/timavlönade 

2021 Juli 2021 Juli 2021 Juli 2020 Juli 2020 Juli 2020 Juli 

 Alla kön Kvinna Man Alla kön Kvinna Man 

timavlönade 57 28 29 98 60 38 

visstid 
månadsavlönade 

336 237 99 436 307 129 

tillsvidareanställda 1 499 1 301 198 1 470 1 298 172 

Alla 1 892 1 566 326 2 004 1 665 339 

Sedan föregående delår har antalet anställningar inom social- och omsorgsförvaltningen 
minskat med knappt sex procent från 2004 anställda till 1892 anställda. Det har skett en 
minskning av antalet timavlönade samt visstid månadsavlönade samtidigt som antalet 
tillsvidareanställda har ökat något. 
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Könsfördelning av samtliga anställningar 

 

Genomsnittlig sysselsättningsgrad 
Månadsanställda 2021 Juli 2021 Juli 2021 Juli 2020 Juli 2020 Juli 2020 Juli 

 Alla kön Kvinna Man Alla kön Kvinna Man 

tillsvidareanställda 93.2% 92.7% 96.6% 92.6% 92.1% 95.8% 

visstid 
månadsavlönade 

85.7% 84.8% 87.8% 82.9% 82.8% 83.2% 

Alla 91.8% 91.5% 93.6% 90.4% 90.3% 90.4% 

Antal månadsanställningar omräknat i årsarbetare 
Månadsanställda 2021 Juli 2020 Juli 

tillsvidareanställda 1 396.9 1 360.6 

visstid månadsavlönade 288.0 361.6 

Alla 1 686.7 1 722.2 

Antalet månadsanställningar inom social- och omsorgsförvaltningen omräknat i årsarbete 
har minskat med omkring 35 årsarbetare sedan föregående delår. Antalet tillsvidareanställda 
har ökat något medan visstidsanställningarna har minskat med 20 % från 361,6 årsarbetare 
till 288 årsarbetare vilket leder till den totala minskningen av antalet månadsanställda 
omräknat i årsarbetare. 
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Utförd tid räknat i årsarbetare 

 

Analys av personalresurser 

Förändring i förhållandet mellan anställningstyper 
Sedan föregående delår har antalet anställningar inom Social- och omsorgsförvaltningen 
minskat med knappt sex procent från 2004 anställda till 1892 anställda. Antalet timavlönade 
har minskat med 41 och visstid månadsavlönade har minskat med 100 samtidigt som 
antalet tillsvidareanställda har ökat något. Inom arbetsliv & försörjning har en justering 
gjorts på anställningsform för personer i arbetsmarknadsåtgärder, de har gått över från 
timanställning till visstids månadsanställning vilket är en del av förklaringen till 
minskningen av antalet timanställda. 

Inom äldreomsorgen har både antal tillsvidareanställda samt visstidsanställda minskat, totalt 
med nästan 40 årsarbetare sedan juli 2020. Den bakomliggande orsaken är att 
äldreomsorgen har haft behov av extra personal på grund av pandemin och dess effekter i 
form av högre sjukskrivningar och stora behov av kohortvård. Sedan våren 2021 har de 
flesta äldre samt medarbetarna vaccinerat sig och verksamheten har varit förskonad från 
utbrott. 

Antalet månadsanställningar inom social- och omsorgsförvaltningen omräknat i årsarbete 
har minskat med omkring 35 årsarbetare sedan föregående delår. 

Då det föreligger ett underskott totalt avseende personalkostnader motsvarar minskningen 
av personal inte de ramminskningar och kostnadsminskningar som beslutades om 2020 och 
inför 2021. Inför det fortsatta arbetet med att nå en budget i balans är det viktigt att 
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kommunikationen blir tydlig till samtliga chefsnivåer avseende förutsättningarna inför 
detaljbudgetarbetet och vilka konsekvenser ett generellt eller riktat sparbeting innebär. 

Genomsnittlig sysselsättningsgrad 
Den genomsnittliga sysselsättningsgraden för månadsavlönade har stigit en procentenhet 
sedan föregående delår vilket sannolikt är en effekt av heltid som norm. Ökningen är 
positiv ur försörjningssynpunkt. Inom förvaltningen finns också planeringsförutsättningen 
att den ökade sysselsättningsgraden skall medföra en minskning av timvikarier då 
medarbetarna inom vård och omsorg istället är anställda på heltid med avtal om så kallade 
resurspass vid behov. Det är dock inte alltid denna effekt slår igenom och om det både 
finns överanställning i förhållande till budgetram och verksamheten fortsätter täcka upp 
med timvikarier i hög utsträckning kan detta leda till ackumulerade lönekostnader istället. 

Män har en genomsnittligt högre sysselsättningsgrad än kvinnor. 

Könsfördelning 
Andelen män anställda inom förvaltningen har ökat med cirka en procentenhet sedan 
föregående år. En ökning av andelen män leder till en jämnare könsfördelning inom 
förvaltningen. 

Totalt arbetad tid 
Statistiken visar på att totalt arbetad tid i huvudsak utförs av tillsvidareanställda, 81,7 % 
vilket tyder på en hög kontinuitet och kvalitet i utförandet av stöd och omsorg. 

Rekrytering och kompetensförsörjning 

Vård och omsorg 
En stor utmaning för förvaltningen är att få, och behålla, arbetskraft med rätt kompetens 
till verksamheterna. Den demografiska utvecklingen, med en kraftig ökning av antalet 
personer med behov av äldreomsorg, medför att behovet av fler 
undersköterskor/vårdbiträden kommer vara mycket stort under de kommande åren. 
Förvaltningen har sett att ansökningar till sommarjobb inom äldreomsorgen minskat rejält i 
år i jämförelse med tidigare år. Även vårdbiträden behöver rekryteras för att möta upp 
behovet. 

Även inom vård och omsorg - funktionsnedsättning föreligger ett fortsatt 
rekryteringsbehov då omsättning av medarbetare är hög. Av omvårdnadspersonalen finns 
de som går vidare i studier, till exempel till sjuksköterska, stöd- och behandlingspedagoger 
med mera. Det är bra för kompetensförsörjningen framåt men det är också viktigt att värna 
kompetensen hos vår omvårdnadspersonal/undersköterskor som utgör basen i det 
värdeskapande mötet med brukarna. 
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Högskoleutbildade medarbetare 
Förvaltningen har även ett stort behov av högskoleutbildade medarbetare: 

 Inom myndighetskontoret finns behov av att rekrytera fler socionomer, framförallt 
inom området handläggning LSS och Barn och unga där arbetsbelastningen är hög 
och rörligheten stor. Även inom arbetsliv och försörjning finns ett behov av fler 
socionomer med rätt kompetens. Det finns också behov av mer juridisk kompetens 
generellt inom myndighetskontoret. 

 Vi har stort behov av sjuksköterskor som är en rörlig grupp där kommunen 
konkurrerar med Regionen och privata aktörer. Samma svårigheter gäller även vid 
rekrytering av arbetsterapeuter och fysioterapeuter. 

 Enhetschefer inom äldreomsorgen har under det senaste året blivit en mer 
svårrekryterad grupp. 

Kompetenshöjande insatser 
Viktigt är också att erbjuda olika former av kompetenshöjande insatser och 
vidareutbildning/påbyggnadsutbildning inom samtliga nivåer samt fortsatt kulturarbete 
med fokus på tillitsbaserad ledning och styrning, ansvar och befogenheter och att skapa ett 
sammanhang. Fortsatt satsning på ett pedagogiskt förhållningssätt och bemötandefrågor är 
viktigt framåt liksom att erbjuda ledarutveckling till våra enhetschefer. 

Metodutveckling är en annan viktig fråga inom flera av förvaltningens verksamheter. 

Måluppfyllelse 

Övergripande mål: Samhällstjänster av högsta 
kvalitet 

Kommunfullmäktiges verksamhetsmål: Minska 
sjukskrivningarna 
Bedömning 

Ej utvärderad 

Sjukfrånvaron ligger, för förvaltningen som helhet, fortsatt något högre än innan pandemin 
men har sjunkit betydligt sedan föregående år. 

Inom vård och omsorg innebär restriktionerna en höjd sjukfrånvaro då samtliga med 
förkylningssymptom ska vara hemma, testas för covid-19, vara hemma minst sju dagar 
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varav två dygn symptomfria. Inom andra verksamhetsområden, där arbete hemifrån är 
möjligt, har sjukfrånvaron däremot sjunkit. 

Åtgärder som gjorts inom samtliga verksamheter för att minska sjukfrånvaron är 
exempelvis: 

 Systematiskt arbete med arbetsmiljön, exempelvis genom riskbedömningar, 
handlingsplaner, uppföljningar och skyddsronder. 

 Rehabutredning görs på kort- och lång sjukfrånvaro. 

Inom vård och omsorg har omfattande åtgärder vidtagits för att minska sjukskrivningarna: 

 All personal har erbjudits vaccination. 

 Alla kunder har erbjudits vaccination. 

 All personal har arbetat inom vård och omsorgsboende (våbo) med munskydd och 
visir. 

 All personal inom hemtjänsten har arbetat med munskydd. 

 Alla personal har genomgått utbildning, både praktiskt och teoretiskt gällande 
basala hygienrutiner. 

 Samtliga enhetschefer har informationsträffar med medicinskt ansvarig 
sjuksköterska (MAS) varje vecka för information gällande covid-19 för att minska 
smittspridning. 

Inom de verksamheter där distansarbete har varit möjligt i större omfattning har åtgärder 
vidtagits för att upprätthålla en god psykosocial arbetsmiljö. Exempel på detta är en tydlig 
digital mötesstruktur för hur det dagliga arbetet ska fungera väl, digitala fikastunder, 
riktlinjer kring hur kommunikationen och tillgängligheten ska fungera så bra som möjligt 
och regelbunden uppföljning kring distansarbete och hur det upplevs hos medarbetaren. 

Inom arbetsliv & försörjning har ytterligare satsningar gjorts på det systematiska 
arbetsmiljöarbetet för att öka hälsan, exempelvis: 

 Pågående arbete är att tydliggöra organisation, mål uppdrag, roller och ansvar för 
att ständigt förbättra den psykosociala arbetsmiljön. 

 Företagshälsovården används i ledningsgruppsutveckling. 

 Teamledare har gjorts mera tillgänglig som stöd för enskilda medarbetare. 
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Kommunfullmäktiges verksamhetsmål: Ökad kvalitet i våra 
verksamheter 
Bedömning 

Delvis uppfyllt 

Verksamheter som är värdeskapande för kommuninvånarna har påverkats under 
pandemin. Exempelvis har daglig verksamhet och öppna träffpunkter delvis varit stängda i 
syfte att minska risken för smittspridning. På vård- och omsorgsboendena för äldre, har 
verksamhetens behov av vikarier ökat påtagligt vilket ökar antalet anställda den enskilde 
träffar. Även hemtjänsten har haft en stor påverkan av pandemin, i form av sjukskrivna 
medarbetare och samtidig kohortvård. Dagverksamhet och växelvård har också ställts in 
under pandemin vilket inneburit påfrestningar för anhöriga som fått mindre avlastning. 
Åtgärder har vidtagits för att mildra effekterna av de stängda verksamheterna. Anhörigstöd 
har exempelvis ställt om sin verksamhet till att erbjuda fler stödsamtal via telefon och 
pratpromenader. 

Den organisationsändring som gjordes i mars 2020 syftade till att öka kvaliteten, 
rättssäkerheten och möjligheten att fånga upp en bredare målgrupp i samhället samt leda till 
en ökad intern samverkan och helhetssyn. Implementeringen av den nya organisationen har 
ännu inte blivit kulturbärande. En samlad översyn av ledning, styrning och organisering 
behöver fortsatt ske inom förvaltningen. 

Det är för närvarande flera processer på gång för att öka kvaliteten i våra verksamheter: 

Nya arbetssätt och förändrat utredningsförfarande inom flera av myndighetskontorets 
verksamheter syftar till högre delaktighet för kommunens innevånare samt mer rättssäkra 
processer. 

Inom verksamhetsområdet vård och omsorg – funktionsnedsättning bedrivs ett särskilt 
delprojekt i syfte att se över boendeplaneringen framåt och hitta den bästa boendeformen 
för varje enskild brukare inom våra gruppboenden/serviceboenden. Trygghet i boendet 
och där stödet och omsorgen ska utformas så att det bidrar till att stärka den enskildes 
oberoende i vardagen är en viktig ledstjärna i uppdraget. 

Inom vård och omsorg görs en satsning för att utveckla teamsamarbetet. Inom enheter 
som kommit längre i arbetet hålls gemensamma omvårdnadsträffar varje vecka tillsammans 
med omvårdnadspersonal, sjuksköterska, rehab och enhetschef. De blir ett naturligt forum 
för det systematiska kvalitetsarbetet där olika områden följs upp och utvärderas 
regelbundet. 

Inom arbetsliv & försörjning pågår ett utvecklingsarbete för att kunna erbjuda stöd av god 
kvalitet genom insatser som ska göra skillnad för individen, bland annat genom IPS 
(Individual Placement and Support), vilket är en evidensbaserad metod för att hjälpa 
personer med psykisk ohälsa att hitta och behålla en konkurrenskraftig anställning. 
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Trygg hemgång blivit en utredande enhet vilket skapar trygghet för brukare genom att få 
rätt insatser utifrån behov efter sjukhusvistelse. 

Under våren har en kompetenshöjande insats riktad mot chefer och omvårdnadspersonal 
med stöd av dokumentationsstödjare genomförts, med målet att kvalitetssäkra den sociala 
dokumentationen inom äldreomsorgen. Under hösten fortsätter satsningen, då med fokus 
på vård och omsorg 2 - funktionsnedsättning. 

Det gemensamma arbetet inom ramen för projektet Kraftsamling SOM kommer att hjälpa 
till att intensifiera utvecklingsarbetet inom flera av ovan nämnda områden. 

Snittet för indikatorerna för brukartid ligger under målnivån men har ökat sedan tidigare 
mätning. Inom ramen för projektet kommer ett fokusområde vara att höja brukartiden. 

Nämndens verksamhetsmål: Skapa värde för kommuninvånare 
genom att ge stöd, vård och omsorg av god kvalitet 
Bedömning 

I hög grad uppfyllt 

Verksamheter som är värdeskapande för kommuninvånarna har påverkats under 
pandemin. Exempelvis har daglig verksamhet och öppna träffpunkter delvis varit stängda i 
syfte att minska risken för smittspridning. På vård- och omsorgsboendena för äldre, har 
verksamhetens behov av vikarier ökat påtagligt. Samtidigt som medarbetare med symtom 
har varit sjukskrivna har de som bor på boendet fått kohortvård om de har uppvisat 
symtom. Kohortvård innebär att den enskilde äldre vårdas av personal som enbart vårdar 
personer med symtom eller konstaterad covid-19, samtidigt som annan personal vårdar de 
som är friska. Även hemtjänsten har haft en stor påverkan av pandemin, i form av 
sjukskrivna medarbetare och samtidig kohortvård. Dagverksamhet och växelvård har också 
ställts in under pandemin vilket inneburit påfrestningar för anhöriga som fått mindre 
avlastning. 

Åtgärder har vidtagits för att mildra effekterna av de stängda verksamheterna. Anhörigstöd 
har exempelvis ställt om sin verksamhet till att erbjuda fler stödsamtal via telefon och 
pratpromenad, deltagare i daglig verksamhet har erbjudits andra aktiviteter och individuella 
lösningar. 

Även förebyggande enhetens arbete påverkas av pandemins restriktioner. Verksamheten 
begränsas utifrån lokaler, andra verksamheters restriktioner, personalresurser med mera. 
Pandemin har lett till ett ökat behov av digitala plattformar i syfte att nå ut till barn och 
unga och deras föräldrar då fysiska träffar har varit begränsade. Det finns behov av en 
kommungemensam samverkan för att nya digitala forum ska kunna upprättas. 
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Exempel på arbete inom verksamheterna som bidrar till måluppfyllelse: 

 Förändring av utredningsförfarandet inom flera av myndighetskontorets 
verksamheter syftar till högre delaktighet för kommunens invånare samt mer 
rättssäkra processer vilket bidrar till måluppfyllelse. 

 Inom verksamhetsområdet vård och omsorg 2 – funktionsnedsättning bedrivs ett 
särskilt delprojekt i syfte att se över boendeplaneringen framåt och hitta den bästa 
boendeformen för varje enskild brukare inom gruppboenden/serviceboenden. 
Trygghet i boendet och där stödet och omsorgen ska utformas så att det bidrar till 
att stärka den enskildes oberoende i vardagen är en viktig ledstjärna i uppdraget. 

 Genomförandeplanen är styrande och där skall den enskilde vara delaktig i 
upprättandet. Vid behov medverkar även god man och/eller anhöriga. Det stöd 
och den omsorg som ges till den enskilde skall utformas med fokus på rätt till ett 
självständigt liv. Den enskilde brukaren skall känna trygghet och få insatser av god 
kvalitet. 

 Under hösten 2021 kommer en brukarundersökning att genomföras inom 
verksamhetsområde funktionsnedsättning samt VIA. Resultatet av den kommer att 
stärka verksamhetsområdets fortsatta utveckling mot kvalitetsmålen samt ge 
indikationer på hur måluppfyllelsen uppfattas i nuläget av de brukare som svarat på 
enkäten. 

 Inom arbetsliv och försörjning pågår ett målinriktat utvecklingsarbete för att kunna 
erbjuda insatser som leder till ökad livskvalitet genom ett självständigt liv. Flera nya 
arbetssätt och insatser har vuxit fram under året genom medarbetarnas 
engagemang. Metoderna syftar till att ge aktivt, individanpassat stöd till 
självförsörjning. 

 Att Trygg hemgång blivit en utredande enhet skapar trygghet för brukare att efter 
sjukhusvistelse få rätt insatser utifrån behov. 

 Inom äldreomsorgen har digitala katter och hundar köpts in till verksamheten för 
att skapa trygghet hos äldre med demenssjukdom. Aktivitetsombud finns ute i 
verksamheten för att implementera dessa. Även parcyklar har köpts in för att kunna 
användas under vår och sommar. 

Nämndens verksamhetsmål: Systematiskt kvalitetsarbete 
Bedömning 

Delvis uppfyllt 

Förvaltningen arbetar med utgångspunkt från en lärande organisation med ett pedagogiskt 
förhållningssätt inom verksamheterna. Som stöd för detta finns bland annat en kulturcoach 
med fokus på kultur och kompetens och som stärker chefer och medarbetare i arbetssättet 
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med transparens, Kasam (känsla av sammanhang) samt tillitsbaserad ledning och styrning. 
Även balans och tydlighet i ansvar och befogenheter ligger till grund för arbetet framåt 
med kultur och kompetens samt kvalitetsarbetet. 

Inom förvaltningen råder ett ständigt pågående arbete kring utveckling av arbetsmiljön, 
dokumentation, genomförandeplaner, riskbedömning, uppföljningar av tillbud, avvikelser 
och handlingsplaner som en del i det systematiska kvalitetsledningsarbetet. Systematik och 
analys i arbetet med avvikelser kan förbättras ytterligare. Under pandemin har 
verksamheterna anammat nya arbetssätt och arbetat efter nya rutiner, främst med fokus på 
att förhindra smittspridning. 

Under våren har ett intensivt arbete påbörjats med att införa ett nytt arbetssätt som är 
behovsinriktat och systematiskt, IBIC (Individens behov i centrum). IBIC kommer från 
Socialstyrelsen och används av majoriteten av landets kommuner. IBIC utgår från 
individens behov och resurser med fokus på delaktighet och livskvalitet. Handläggare och 
utförare använder ett gemensamt tankesätt och språk vilket bidrar till kvalitetssäkring och 
tydlighet. Målet är att individen får sina behov beskrivna på ett likvärdigt sätt och att 
individen får möjlighet att stärka sina egna resurser avseende genomförande av aktiviteter 
och delaktighet. Två projektledare har rekryterats internt och leder arbetet. 

Vård och omsorg görs en satsning för att utveckla teamsamarbetet. Inom enheter som 
kommit längre i arbetet hålls gemensamma omvårdnadsträffar varje vecka tillsammans med 
omvårdnadspersonal, sjuksköterska, rehab och enhetschef. De blir ett naturligt forum för 
det systematiska kvalitetsarbetet där Senior alert, avvikelser, skyddsåtgärder samt andra 
områden följs upp och utvärderas regelbundet. 

Under våren har en kompetenshöjande insats riktad mot chefer och omvårdnadspersonal 
med stöd av dokumentationsstödjare genomförts med målet att kvalitetssäkra den sociala 
dokumentationen inom äldreomsorgen. Under hösten fortsätter satsningen, då med fokus 
på vård och omsorg 2 - funktionsnedsättning. 

Ett gott exempel på utveckling av nya arbetssätt är de tre projekt som de öppna 
träffpunkterna startar upp under 2021: 

 Ut i natur som ska främja och ge förutsättningar för äldre att komma ut i naturen. 

 Teknikbyrån som ska öka kunskap hos de äldre i teknik. 

 Cykelprojektet som innebär att ge möjlighet att få komma ut på cykeltur med 
parcyklar som finns på de öppna träffpunkterna. 

Medarbetarnas engagemang och delaktighet är central för ett framgångsrikt 
utvecklingsarbete. Ett exempel på det är arbetsliv & försörjnings dialogforum som består 
av kontinuerliga träffar med medarbetarrepresentanter från olika team samt teamledare och 
enhetschef där syftet är utveckling och utvärdering av arbetssätt och organisation. 
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Kommunfullmäktiges verksamhetsmål: Förbättrad service, 
bemötande, snabbhet, enkelhet 
Bedömning 

I hög grad uppfyllt 

Att upprätthålla en trygg och säker verksamhet under pandemin 
Under pandemin har verksamheterna haft ett starkt fokus på att upprätthålla en trygg och 
säker verksamhet för dem vi är till för. Alla verksamheter har jobbat med riskanalyser och 
infört nya arbetssätt för att minska smittspridningen bland dem vi är till för, exempelvis 
genom säkra mötesplatser och nya mötesformer. Inom vård och omsorg har arbetet med 
basala hygienrutiner varit en ständigt prioriterad och aktuell fråga. Under våren har en 
omfattande och målinriktad vaccinationsinsats genomförts bland både medarbetare och 
boende/kunder inom vård och omsorg i syfte att skapa en trygg verksamhet och minimera 
pandemins effekter. 

Tidiga, snabba insatser med individen i centrum 
Förebyggande enhetens huvuduppdrag är att främja och förebygga hälsan för Hudiksvalls 
kommuns invånare. Genom att allt arbete sker på servicenivå är det enkelt för 
medborgaren att söka det stöd som behövs och tillgängligheten blir hög. I förebyggande 
arbete handlar det om att i ett tidigt skede kunna fånga upp och stötta barnet eller 
ungdomen på rätt väg för att motverka ohälsa. Om det finns ett behov av fler aktörer för 
att kunna hjälpa barnet eller ungdomen sker det genom korta kontaktvägar med till 
exempel skola, polis och socialtjänst. 

Genom fältarbetarna möter förebyggande enheten barn och ungdomar på helt nya arenor 
och tider på dygnet samt har skapat olika aktiviteter för att skapa värde för både äldre och 
yngre invånare. I samband med mer förebyggande arbete så förväntas det långsiktiga 
resultatet vara att antalet placeringar minskar. 

När familjecentralen öppnar under hösten kan verksamheten i ett tidigt skede fånga upp 
familjer som är i behov av stöd. En naturlig samverkan mellan regionen och kommunen 
skapas. 

Myndighetskontoret har organiserats så att det finns ett mottagningsteam vilket ökar 
tillgängligheten då klienter och brukare får kontakt samma dag. 

Nämnden har fattat beslut om att införa arbetssättet individens behov i centrum (IBIC), en 
gemensam struktur för utredning och uppföljning som rekommenderas av Socialstyrelsen. 
Sedan januari 2021 har två projektledare anställts för att arbeta med införandet av 
processtödet. Målet är att gå från en insatsstyrd verksamhet till att arbeta enligt ett 
behovsinriktat arbetssätt som utgår från individen. Arbetssättet innebär mer fokus på 
kvalitet och mindre på specifika, förutbestämda insatser. 
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Arbetsliv & försörjnings organisering och arbetssätt innebär större fokus på individens väg 
till självförsörjning genom individuellt stöd och eget ansvar. Verksamhetsområdet arbetar 
med aktiva och snabba insatser med ett starkt arbetsmarknadsfokus i nära samarbete med 
kommunens förvaltningar, arbetslivet och andra aktörer. 

Inom arbetsliv och försörjning har nya arbetssätt gett snabbare handläggningstider. Även e-
tjänsten för försörjningsstöd bidrar till snabbare handläggningstider och tillgänglighet. 

Trygg hemgång utökades till ett multifunktionellt team 2020. Teamets arbete minskar 
behovet av hemtjänstinsatser, inskrivningar/återinskrivningar på sjukhus och behovet av 
tillfällig vistelse. Det innebär ökad kvalitet och trygghet för våra kunder i ordinärt boende. 

Kortare väntetider till vård och omsorgsboende för äldre 
Väntetiden till vård och omsorgsboende, vilken tidigare har legat högt, har fortsatt att 
sjunka. Den når ännu inte målet för 2021 men ligger på en bra nivå i förhållande till riket. 

Myndighetskontoret lägger stor vikt vid att erbjuda boendeplatser som möter upp 
individens önskemål och behov vilket i vissa fall kan förlänga väntetiden men skapar 
förutsättningar för ett gott, värdigt liv. För att minska risken för smittspridning har alla 
inflyttningar (även utflyttningar) genomförts av en flyttfirma. 

Förlängda väntetider 
För att minska risken för smittspridning har antalet deltagare i behandlingsgrupper och 
utbildningsgrupper minskats vilket har lett till ökade väntetider inom exempelvis den öppna 
missbruksvården. 

Förlängda väntetider kan resultera i att klienter och brukare inte får hjälp i rätt tid, att 
riskbeteenden och missbruk inte uppmärksammas lika snabbt samt att motivationsarbetet 
försvåras. 

Nämndens verksamhetsmål: Kunderna ska känna trygghet och 
förtroende för våra verksamheter 
Bedömning 

Delvis uppfyllt 

Under pandemin har verksamheterna haft ett starkt fokus på att upprätthålla en trygg och 
säker verksamhet för dem vi är till för. Alla verksamheter har jobbat med riskanalyser och 
infört nya arbetssätt för att minska smittspridningen, exempelvis genom säkra mötesplatser 
och nya mötesformer. Inom vård och omsorg har arbetet med basala hygienrutiner varit en 
ständigt prioriterad och aktuell fråga. Under våren har en omfattande och målinriktad 
vaccinationsinsats genomförts bland både medarbetare och boende/kunder inom vård och 
omsorg i syfte att skapa en trygg verksamhet och minimera pandemins effekter. 

Nedan följer några exempel på arbete för att skapa trygghet och förtroende för 
verksamheterna: 
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Nämnden har fattat beslut om att införa arbetssättet individens behov i centrum (IBIC), en 
gemensam struktur för utredning och uppföljning som rekommenderas av Socialstyrelsen. 
Sedan januari 2021 har två projektledare anställts för att arbeta med införandet av 
processtödet. Målet är att gå från en insatsstyrd verksamhet till att arbeta enligt ett 
behovsinriktat arbetssätt som utgår från individen. Arbetssättet innebär mer fokus på 
kvalitet och mindre på specifika, förutbestämda insatser. 

Myndighetskontoret har organiserats så att det finns ett mottagningsteam vilket ökar 
tillgängligheten då de arbetar så att klienter och brukare får kontakt samma dag. 

Trygg hemgång får mycket positiv feedback från brukare speciellt avseende trygghet och 
gott bemötande. 

Förebyggande enhetens huvuduppdrag är att främja och förebygga hälsan för Hudiksvalls 
kommuns invånare. Genom att allt arbete sker på servicenivå är det enkelt för 
medborgaren att söka det stöd som behövs och tillgängligheten blir hög. I förebyggande 
arbete handlar det om att i ett tidigt skede kunna fånga upp och stötta barnet eller 
ungdomen på rätt väg för att motverka ohälsa. Om det finns ett behov av fler aktörer för 
att kunna hjälpa barnet eller ungdomen sker det genom korta kontaktvägar med till 
exempel skola, polis och socialtjänst. 

När familjecentralen öppnar under hösten kan verksamheten i ett tidigt skede fånga upp 
familjer som är i behov av stöd. Vi skapar också en naturlig samverkan mellan regionen och 
kommunen. 

Att komma till de öppna träffpunkterna ska kännas tryggt och välkomnande. På varje 
träffpunkt finns en träffpunktsvärdinna som ansvarar för aktiviteten och att möta upp 
besökaren. Varje träffpunkt har ett eget program av aktiviteter som marknadsförs via 
nyhetsbrev och hemsida. 

Centrum mot våld har uppmärksammat att behovet har ökat under 2021. Mot bakgrund av 
detta har flera satsningar gjorts för att synliggöra verksamheten för kommuninvånarna i 
form av kampanjer och brev. Det finns ett etablerat samarbete med kvinnojouren och 
tjejjouren. 

En brukarundersökning kommer att genomföras inom funktionsnedsättning och 
sysselsättning under hösten 2021, där resultatet kommer att ligga till grund för fortsatt 
verksamhetsutveckling och kompetenshöjande insatser. 
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Kommunfullmäktiges verksamhetsmål: Effektivisering 
genom behovsstyrd digitalisering 
Bedömning 

Delvis uppfyllt 

Under det första halvåret 2021 har förvaltningens arbete inom området intensifierats 
genom att en digitaliseringsutvecklare har anställts. 

Medarbetarnas digitala kompetens och digitala trygghet har ökat då verksamheterna under 
pandemin varit tvungna att använda sig av digitala lösningar i olika sammanhang. Även 
brukarna har blivit tryggare i användningen av digitala verktyg. Inom myndighetsutövning 
används digitala verktyg i vissa kundkontakter, till exempel när det gäller ansökningar, vid 
SIP eller vid uppföljning av beslut. 

Trots ovanstående framsteg finns ett fortsatt stort behov av utvecklingsarbete inom 
området. Digitalisering är en viktig förutsättning för att effektivisera verksamheten och 
möta de ökande behoven som följer av den demografiska utvecklingen. 

I dagsläget saknar många verksamheter grundkapacitet för den önskade digitaliseringen. 
Under pandemin har begränsningarna blivit mer uppenbara, som dålig 
internetmottagning/accesspunkter, brist på behovsanpassad utrustning som 
datorer/plattor, ljudanläggningar och stora bildskärmar för bland annat digital utbildning 
men också för kommunikation mellan exempelvis brukare och närstående. 
Midsommarfirande som skulle ses via webb-tv var inte heller möjligt på alla boenden. Trots 
förstärkning med accesspunkter i vissa hus är det svårt att få tekniken att fungera 
tillfredsställande. 

Det är ett fortsatt lågt antal trygghetskameror som används inom äldreomsorgen. 
Satsningen på nyckelfria lås behöver fortsätta då uppföljningen visar att det finns en stor 
variation gällande användandet av nyckelfria lås inom de olika hemtjänstområdena. Ett 
annat verktyg för att effektivisera hälso- och sjukvården är läkemedelsrobot i hemmet. Den 
kan meddela när det är dags att ta sin medicin. Det innebär att hemtjänstpersonal inte 
behöver utföra insatser som överlämning av medicin, vilket minskar antalet besök. 

Förvaltningen har under året rekryterat en digitaliseringsutvecklare för att få mer 
specialiststöd samt öka takten på digitaliseringen inom förvaltningen. 

  



 

 

SOCIAL- OCH OMSORGSNÄMNDEN VERKSAMHETSRAPPORT 2021-08-31 21

 

Övergripande mål: Blomstrande näringsliv 

Kommunfullmäktiges verksamhetsmål: Stödja utvecklingen 
av sociala företag 
Bedömning 

Delvis uppfyllt 

Pågående samarbetsavtal med Coompanion Gävleborg har sagts upp och kommer att 
avslutas i oktober 2021. Samarbete är i stället igångsatt mellan Hudiksvalls Näringslivs AB 
och Coompanion Gävleborg. 

Hudiksvalls kommun ingår även i ett tvåårigt ESF-projekt (Europiska socialfonden) där 
SKR arbetar tillsammans med 12 kommuner för att skapa ett utvecklingsnätverk sociala 
företag. Målet med projektet är att skapa modeller för hållbara samverkansstrukturer och 
fler affärer mellan kommuner och sociala företag. På lång sikt syftar arbetet bidra till en 
framgångsrik samhällsutveckling och en breddad arbetsmarknad. 

För kommunen förväntas satsningen bland annat leda till minskade kostnader för 
ekonomiskt bistånd och fler människor i etablering. 

En upphandling av arbetsträningsplatser från sociala företag och idéburna organisationer 
genomförs hösten 2021. 

Kommunfullmäktiges verksamhetsmål: Öka 
sysselsättningen i form av arbete eller utbildning 
Bedömning 

Delvis uppfyllt 

Pandemin har bidragit till att arbetslösheten har ökat i kommunen, länet och landet tidigare 
under året, men under sommarmånaderna har arbetslösheten börjat sjunka. 
Långtidsarbetslösheten stiger dock oroväckande. Det leder till att de personer som före 
pandemin stod utanför arbetsmarknaden kan få ännu svårare att komma ut i egen 
försörjning. För att inte bli kvar i bidragsberoende krävs fortsatta insatser genom arbetsliv 
& försörjning i samarbete med kommunens förvaltningar. 

Den nya organisationen innebär att det är en väg in för personer som söker stöd. Ett nära 
samarbete mellan socialsekreterare/coacher och en ökad samverkan med andra aktörer, 
exempelvis arbetsliv och utbildningsanordnare, skall leda till att personer får rätt stöd för 
att komma ut i egen försörjning, i form av arbete eller utbildning. Ett sätt att uppnå det 
målet är att arbeta för att öka antalet personer som gör sin arbetslivsinriktade praktik och 
daglig verksamhet i arbetslivet /näringslivet och ökat antal sociala företag. 
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Arbetslösheten i åldersgruppen 16-64 år låg i juli 2021 på 7,3 % ( -1,7% sedan juli 2020). 
Arbetslösheten bland ungdomar 18-24 år var 14,3% samma månad (-3,6% sedan juli 2020). 

Övergripande mål: Attraktiv och hållbar livsmiljö 

Kommunfullmäktiges verksamhetsmål: Bidra till ekologisk, 
ekonomisk och social hållbarhet 
Bedömning 

I hög grad uppfyllt 

Det förebyggande arbetet är ett prioriterat område inom förvaltningen. Förebyggande 
enheten arbetar med inkludering av barn och unga, bland annat genom att skapa 
möjligheter till en aktiv, meningsfull fritid. Ett annat exempel är de öppna träffpunkterna 
som ger de äldre en möjlighet till en ökad social kontakt och minskad isolering och 
delaktighet i ett sammanhang. Detta leder till en ökad livsglädje och bättre hälsa. Det 
förebyggande arbetet förväntas leda till minskad segregering och ökad social hållbarhet. 

Myndighetskontoret arbetar för att förbättra levnadsvillkoren för människor med behov av 
socialtjänstens insatser. Det gemensamma arbetet handlar om att erbjuda hemmabaserade 
lösningar och minska behovet av externa placeringar. Det bidrar till både ekonomisk och 
social hållbarhet om inte familjer har fortsatt behov av socialtjänstens insatser samt om 
barn och unga kan bo kvar i sina familjer. En del av det arbetet grundar sig i införandet av 
Signs of safety på barn och unga som handlar om att arbeta intensivt med barn och ungas 
nätverk för att tillgodose behovet av skydd. 

Genom att jobba systemteoretiskt med alla klienter och försöka hjälpa dem till så stor 
självständighet som möjligt på alla livsplan, så leder det till hållbarhet både utifrån det 
ekonomiska och sociala perspektivet. Genom att jobba för hållbarhet på individnivå så 
leder det till vinster på samhällsnivå. 

Inom arbetsliv & försörjning är en av målsättningarna att stoppa kostnadsutvecklingen för 
försörjningsstöd och bidra till att människor snabbare till exempel kommer ut i 
självförsörjning. Verksamheten arbetar med att mildra konsekvenserna av pandemin i form 
av ökad arbetslöshet och behov av försörjningsstöd. Den enskildes inflytande över sin 
tillvaro beaktas alltid i myndighetsutövningen och organisationen och medarbetarnas 
kompetens anpassas kontinuerligt utifrån nya behov och lagar. Särskilda 
handläggningsrutiner vid pandemin har utarbetats. 

Under 2020 genomfördes en extern granskning av alla beslut om boende med särskild 
service. Granskningen visade att uppemot en tredjedel av de boende kan vara aktuella för 
vidare utredning gällande boendeform. Fel insats kan leda så väl till inlåsningseffekter och 
ett större beroende samt vara kostnadsdrivande. Under våren 2021 påbörjades därför ett 
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projekt för att utveckla insatser, styrning och myndighetsutövning avseende insatsen LSS-
boende och angränsande insatser. 

Verksamheterna inom social- och omsorgsförvaltningen bidrar till ekologisk hållbarhet 
exempelvis genom att: 

 skapa hållbara resmönster genom samordning och planering samt att el-cykel 
används när så är möjligt. 

 inom förvaltningen görs en grundlig kartläggning av befintlig fordonspark. Syftet är 
att kartläggningen ska ligga till grund för förbättrande åtgärder både ekonomiskt 
och ur miljösynpunkt. Arbetet förväntas bli klart under hösten. 

 källsortering sker inom verksamheterna och medvetna inköp görs, till exempel 
närodlat eller ekologiskt till våra boenden inom vård och omsorg, 
funktionsnedsättning. 

 de utökade kunskaper om digitalisering minskar miljöpåverkan då tillgänglig teknik 
används. Genom webbaserade utbildningar sparas resor in vilket innebär minskad 
miljöpåverkan samt även lägre kostnader. 

Förvaltningen behöver utveckla sin uppföljning så att ekonomisk, ekologisk och social 
hållbarhet blir en integrerad del av kvalitetssäkringen. 

Åtgärd från kommunfullmäktige: Tillämpa hållbarhetsbedömningen 
Status 

Pågår 

Förvaltningen strävar efter att hållbarhetsprinciperna ska tillämpas. 

Inom arbetsliv & försörjning har flertalet utbildningstillfällen hållits och 
hållbarhetsperspektivet finns alltid i åtanke vid planering av verksamhet. Hållbara rutiner 
för handläggning och rutiner ses över inom området för att säkra att de har ett 
hållbarhetsperspektiv både ekologiskt, ekonomiskt och socialt. Vid start av ny 
sysselsättning eller verksamhet tillämpas hållbarhetsprinciperna. 

Inom förvaltningen beaktas hållbarhetsprinciperna i samband med större förslag om 
förändringar som tas fram till förvaltningsledningen och politikerna. 

Förvaltningen genomförde under augusti 2021 en workshop på temat social hållbarhet och 
lösningar för att brygga gapet. 
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Åtgärd från kommunfullmäktige: Hållbara rutiner för handläggning 
Status 

Pågår 

Inom ”Kraftsamling SOM” finns ett delprojekt som heter Handläggning -Myndighet som 
kommer arbeta för att utveckla handläggningen. 

Särskilda handläggningsrutiner vid pandemin har utarbetats inom arbetsliv och försörjning. 
Tidigare arbetssätt omprövas och förändrad handläggning genomförs vid Jobbcentrum 
genom tydlig roll och ansvarsfördelning mellan socialsekreterare och coacher. Mer digitalt 
arbete har utvecklats. 

Nämndens verksamhetsmål: Bedriva verksamhet så att det gör 
minsta möjliga miljöpåverkan 
Bedömning 

Delvis uppfyllt 

Inom förvaltningen görs en grundlig kartläggning av befintlig fordonspark. Syftet är att 
kartläggningen ska ligga till grund för förbättrande åtgärder både ekonomiskt och ur 
miljösynpunkt. Arbetet förväntas bli klart under hösten. 

Medvetenheten om miljöpåverkan ökar och medarbetare görs delaktiga i att hitta 
klimatsmarta lösningar, att bryta vanor och ändra arbetssätt. Under pandemin har många 
resor blivit inställda. Möten och utbildningar sker istället digitalt, vilket har lett till ett 
minskat utsläpp av fossila bränslen. Verksamheter och enheter har snabbt varit tvungna att 
ställa om till ökad digitalisering viket lett till inköp av digital utrustning. Därmed finns 
ökade förutsättningar för att ta tillvara på den nyfunna digitala kunskapen. Däremot har 
avfallet ökat under pandemin då skyddsutrustning som plastförkläden, plasthandskar, 
munskydd och visir, på grund av smittorisk, inte kan återvinnas utan sorteras som 
brännbart avfall. 

Inom flera verksamheter planeras dagens besök utifrån geografiska områden, för att 
effektivisera och minimera onödig bilåkning. Detta försvåras dock när många av kunderna 
bor utanför stadskärnan, vilket gör bilen till ett av verksamhetens viktigaste arbetsredskap. 

Fältarbetarna har bilar men utför sedan en tid tillbaka även sitt uppdrag genom att åka 
kollektivtrafik och elsparkcyklar. Det bidrar till minskade utsläpp samtidigt som de når 
ungdomarna på annat sätt. 
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Nämndens verksamhetsmål: Ekonomi i balans 
Bedömning 

Delvis uppfyllt 

Social- och omsorgsnämnden har en lång historik av underskott. 

En ambitiös organisationsförändring beslutades våren 2020 med en ny 
organisationsstruktur. Implementeringen är ännu inte fullt ut genomförd och det går ännu 
inte att se någon större ekonomisk effekt av de planerade åtgärderna för att nå en ekonomi 
i balans. Tvärtom är det prognosticerade underskottet ännu högre för innevarande år. 

Under våren anlitades, inom ramen för kommunstyrelsens uppsiktsplikt, en extern konsult 
för att göra en bedömning av nämndens ekonomi och prognosticerade utfall för 2021. Det 
allvarliga läge som rapporten visar att nämndens ekonomi befinner sig i ställer krav på att 
stärka omställningsförmågan kring kultur, arbetssätt och organisering. 

Mot bakgrund av detta fattade kommunstyrelsen i juni beslutet att tillfälligt flytta över 
social- och omsorgsförvaltningen till kommunledningsförvaltningen för att kunna 
kraftsamla kring att få ordning på ekonomin. Ett gemensamt projekt kallat ”Kraftsamling 
SOM” startade upp under augusti 2021 i syfte att åtgärda underskott och uppnå en budget i 
balans. 

Under året har arbetet med upprättande av åtgärdsplaner implementerats. Åtgärdsplaner 
har tagits fram på alla nivåer. Åtgärder som vidtagits är till exempel: 

 Återhållsamhet vid inköp. 

 Återhållsamhet vid tillsättning av vikarier och tjänster. 

 Översyn av personalscheman. Nämnden fattade i maj beslut om att 
omvårdnadspersonal inom äldreomsorgen arbetar varannan helg samt att delade 
turer tas bort. 

 Översyn av nyttjandet av samtliga lokaler och hyressättning i vård- och 
omsorgsboenden har påbörjats. 

 Förändrad delegationsordning i syfte att minska externa placeringar vuxna HVB 
SoL. Förändrade arbetssätt för att minska antalet LVM. 

 Hemtagning, i de fall det är möjligt, av olika externa placeringar har påbörjats. 

 Arbete pågår för att kunna erbjuda fler hemmabaserade insatser. Timmerstockens 
HVB har fått en bredare målgrupp. HVB-hemmet Nova Forte har utvecklats 
genom nya rutiner, nattbemanning samt ökad samverkan med myndighetskontoret. 
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 Stängning av platser på vård och omsorgsboenden genom samlokalisering av 
tomma lägenheter. 

 Förändrad organisation och ändrade arbetssätt inom arbetsliv & försörjning ger 
större fokus på individers väg till arbete genom individuellt stöd och eget ansvar. 

 Genomlysning pågår av hela verksamhetsområdet funktionsnedsättning. 

Beräknad effekt av de vidtagna åtgärderna beräknas uppgå till cirka 15 000 tkr för 2021. 
Beräknad effekt 2022 är cirka 50 000 tkr. De åtgärder förvaltningen nu vidtagit parallellt 
med projektorganisationen "Kraftsamling SOM" prognostiseras att underskottet kommer 
uppgå till -60 000 tkr för 2021. Fjärde kvartalet 2022 förväntas utfallet ligga i ram med 
tilldelad budget för perioden. 

Nämndens verksamhetsmål: Öka våra kunders delaktighet 
Bedömning 

I hög grad uppfyllt 

Prognosen för måluppfyllelse baseras främst på kommande brukarundersökning som 
genomförs i höst inom funktionsnedsättning och sysselsättning enligt socialtjänstlagen. 
Den möjliggör för dem vi är till för att vara delaktiga i verksamheternas utveckling. 
Resultatet beräknas komma i november. Det är även flera utvecklingsprocesser som är i 
gång inom förvaltningen. 

Kunder/brukare/klienter är delaktig i utformandet av vården genom utredning, vårdplan, 
genomförandeplan, uppdrag och i uppföljningar. Uppföljning är ett uppmärksammat 
utvecklingsområde inom myndighet vilket verksamheten arbetar med genom nya rutiner 
och arbetssätt. 

Genom att kontinuerligt upprätta och följa upp genomförandeplaner och vårdplaner 
utifrån kundernas behov och önskemål blir de delaktiga i utförandet av insatserna. Flera 
verksamheter arbetar med genomförandeplaner. Under våren har förvaltningen genomfört 
utbildningsinsatser kring social dokumentation och egenkontroller av genomförandeplaner 
kommer inom hemtjänsten att genomföras i höst. 

Inom jobbcentrum pågår ett arbete med att alla individer som är aktuella längre än tre 
månader skall ha en upprättad förändringsplan. 

Alla barn och unga erbjuds, utifrån sin ålder och mognad, möjlighet att vara aktivt delaktiga 
i handläggningsprocessen som rör dem. Barnets delaktighet och röst ska vara tydlig i alla 
moment så som utredning, vårdplan, genomförandeplan, uppföljning av insatser etcetera. 
Kontinuerliga samtal med barnet ska alltid ske när det är möjligt, under hela 
handläggningsprocessen och utförandet av insatsen. Förbättringar för att öka barns 
delaktighet är igång, bland annat genom införandet av appen Om mej, för att möjliggöra 
fler kommunikationsvägar för barn att kommunicera med socialtjänsten. Inom 
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verkställigheten möjliggörs barnens delaktighet genom att de är med vid framtagande av 
genomförandeplan. När insatserna sedan följer genomförandeplanen blir barn och 
vårdnadshavare delaktiga i genomförandet. 

Uppdrag 

Särskilda uppdrag 
Särskilda uppdrag - 
projekt 

Startdatum Slutdatum Status Färdiggrad 

Inrätta familjecentraler 
Hudiksvall, Delsbo inom 
ram 

2015-01-01 2019-12-31 Pågår 90% 

Kommentar: 
Samarbete med Region Gävleborg. Tillfälligt stöd bistår med 0,50% tjänst i form av en 
kurator. Verksamheten har inte kunnat starta tidigare med anledning av pandemin. 
Öppnandet av familjecentralen som helhet har varit planerat till oktober 2021 men 
förskjuts ytterligare på grund av kvarstående restriktioner. Kommunens kurator är 
emellertid på plats och en samverkan med BVC har inletts. 

Utreda - situationen för 
undersköterskor, perspektiv 
6 timmars arbetsdag 

2016-10-01 2019-12-31 Stoppad 0% 

Kommentar: 
Uppdraget är gemensamt för social- och omsorgsförvaltningen och personalenheten. 
Förslag är framskrivet till politiken om att uppdraget ska anses avslutat i och med arbetet 
med att införa heltidsarbete som norm startat, samt att kommunens ekonomiska läge är 
ytterst ansträngt. Kommunstyrelsen arbetsutskott beslutade 2019-08-29 att uppdraget 
ska ligga vilande. 

Projektera, bygga nytt 
särskilt boende på Håsta 

2017-04-24 2019-12-31 Pågår 80% 

Kommentar: 
Inflytt till nya Håsta beräknas påbörjas med start feb-2022. Hela Helenedal och plan 2 på 
Tunbacka flyttar till nya Håsta. 

Inga nya projekt startas upp 
som inte är kostnadsneutrala 
och kan leda till förbättrad 
och effektivare verksamhet 

2017-08-21 2022-12-31 Pågår 50% 

Kommentar: 
Innan ett projekt startas görs en bedömning om projektet är kostnadsneutralt och leder 
till förbättringar. Utvecklingsprojekten finansieras med stimulansmedel. 
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Prospektera för och 
investera i solpaneler på 
kommunägda fastigheter 

2017-08-21 2019-12-31 Ej aktuellt för 
förvaltningen 

0% 

Stödja föreningslivet och 
civilsamhället genom att 
stötta "idéburet offentligt 
partnerskap" 

2017-08-21 2022-12-31 Pågår 70% 

Kommentar: 
Stabsenheten hanterar förvaltningens stimulansbidrag till handikapp- och sociala 
stödföreningar där sju avtal har omarbetats till IOP. 
Enhetschef vuxna och äldre är kontaktperson till de flesta stödföreningar och de har 
avtal enligt idéburet offentligt partnerskap. I avtalet är det reglerat hur kommunen och 
föreningarna ska träffas och följa upp partnerskapet, vilket kommer att ske två gånger 
per år. På dessa uppföljningar deltar enhetschef vuxna och äldre och 
tillgänglighetsstrateg, men även andra viktiga funktioner kan bjudas in. 
Ett samarbete finns med Strands IF, "Hej aktivitet", för att förebygga normbrytande 
beteende och psykisk ohälsa hos barn och unga. Ett nära samarbete finns även med 
pensionärsföreningarna för att gynna våra äldre och öka hälsan. Förebyggande enheten 
stödjer också föreningar och civilsamhället med volontärer. 
Inom centrum mot våld i nära relationer finns ett samarbete med tjejjouren och 
kvinnojouren. Boende och öppenvård har ett samarbete med IOGT. 

Inom givna ramar införa 
begreppet heltid som norm i 
den kommunala 
förvaltningen 

2019-01-01 2022-12-31 Pågår 80% 

Kommentar: 
Heltid som norm stöds av det nya flextidsavtalet. Inom äldreomsorgen är begreppet 
heltid som norm vedertaget bland enhetschef och medarbetare och alla som anställs 
inom Kommunals områden när det gäller tillsvidareanställning anställs på 100%. 
Uppdraget innebär stora utmaningar vad gäller schemaläggning. För att möjliggöra heltid 
som norm behöver verksamheterna utarbeta metoder för att bemanna effektivt genom 
nära samarbete inom olika områden, så kallade samplaneringsytor. 

I samarbete med Kof, Som, 
Glysisvallen och 
föreningslivet som en del i 
lovaktiviteterna undersöka 
möjligheten att organisera 
spontan nattfotboll på olika 
platser i kommunen. 

2019-01-01 2022-12-31 Pågår 40% 

Kommentar: 
Fältarbetarna uppmanar ungdomarna att följa med på spontanfotboll, de hämtar och 
skjutsar vid behov 
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Kartlägga behovet av och 
föreslå förstärkningar för att 
förhindra att ungdomar 
hamnar snett och rädda 
ungdomar som redan 
hamnat snett 

2019-04-01 2020-09-30 Pågår 60% 

Kommentar: 
Samarbetet mellan myndighetsutövningen och tillfälligt stöd (familjebehandlarna mfl) 
har stärkts i syfte att resurser/insatser som erbjuds matchar ungdomars behov. 
Förebyggande enheten har ordnat aktiviteter under sommarlovet 2021 tillsammans med 
föreningar och Hudiksvallsbostäder tre dagar i veckan inom olika områden i kommunen 
i syfte att erbjuda barn och unga en meningsfull fritid och minska risker till 
normbrytande beteende. Samverkan sker även med skolan och föreningar. 
"Hej aktivitet" och motordriven fritidsgård är exempel på insatser som syftar till att ge 
barn möjlighet till en aktiv och meningsfull fritid efter skolan. 
Ett särskilt ungdomsteam har bildats för att ha ett särskilt fokus på ungdomar som 
uppbär försörjningsstöd, inte fullgjort gymnasieskola eller är arbetslösa. En förstärkning 
sker 2021 genom ungdomsanställningar som kombineras med utbildningsinsatser. Ett 
aktivt samarbete med vuxenutbildningen pågår. 

Digitalisera kommunala 
servicen i syfte att uppnå en 
bättre tillgänglighet i 
vardagen för näringsliv och 
boende på landsbygd 

2020-01-01 2022-12-31 Pågår 60% 

Kommentar: 
Vissa e-tjänster och appar har införts i syfte att öka tillgängligheten för 
kommunmedborgarna, till exempel: 
*E-tjänst för ansökan om ekonomiskt bistånd har införts och användandet ökar, i 
dagsläget inkommer 75 % av ansökningarna digitalt. 
*Om mej appen 
*Fältappen 
*Intresseanmälan gällande uppdrag i form av kontaktfamilj/kontaktperson 
*e-tjänst för volontäransökningar beräknas komma i drift under september 2021. 
Då omställningen till digitala lösningar behöver intensifieras har en 
digitaliseringsutvecklare anställts inom förvaltningen. 

Uppdrag att skapa fler 
praktikplatser inom 
respektive 
verksamhetsområde 

2020-01-01 2020-12-31 Pågår 50% 
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Kommentar:  
Jobbcentrum arbetar aktivt mot kommunens förvaltningar för att skapa platser för 
utvecklande insatser som leder till arbete eller utbildning för personer som är arbetslösa. 
Jobbcentrum arbetar inte för att skapa fler praktikplatser utan målsättningen är att 
insatsen skall leda till en anställning inom kommunen. Problemområde; svårt att finna 
dessa arbetsställen. Bland annat har pandemin bidragit till att ännu färre utvecklande 
platser finns. Jobbcentrum upplever att det många gånger finns en tveksamhet till att att 
bidra med utvecklande arbetsplatser för målgrupperna. Det senare har lyfts till 
kommunledningsnivå. 
Flertalet av verksamheterna tar emot praktikanter från högskolor. Förvaltningen har 
under året utökat praktikplatserna för socionomstudenter genom att teckna ett avtal mot 
Mittuniversitet. 
Det finns ett uppbyggt samarbete med CuL och ledningsgruppen för 
behandlingspedagogutbildningen, gällande blivande behandlingspedagoger som ska göra 
sin praktik.  

5 mkr1 
arbetsmarknadsåtgärderspec. 
för ungdomar 

2015-01-01 2019-12-31 Klar 100% 

System för medarbetarna att 
kunna göra lönekarriär 

2015-01-01 2022-12-31 Klar 100% 

10 mkr till individ och 
familjeomsorgen under 2018 
Uppdraget är att komma 
ned i standardkostnader 

2017-08-21 2019-12-31 Klar 100% 

Arbeta vidare med 
värdfunktion på 
trygghetsboende 

2017-08-21 2020-12-31 Klar 100% 

Öronmärka 1 Mkr 
förebyggande arbete för att 
avvärja socialt utanförskap 

2017-08-21 2019-12-31 Klar 100% 

avsätta 10 kronor per 
medlem till 
pensionärsorganisationerna 
verkande i kommunen för 
sociala ändamål för äldre 
boende inom 
äldreomsorgen. 

2019-01-01 2022-12-31 Klar 100% 

 

                                                 

 

1 Miljoner kronor 
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Särskilda uppdrag - 
inriktning 

Startdatum Slutdatum Status 

Alla nämnder, bolag ska 
implementera 
förhållningsättet enligt 
styrdokumentet 
grundläggande värdering för 
Hudiksvalls kommun till alla 
förtroendevalda och 
medarbetare i respektive 
verksamhet 

2019-09-30 2022-12-31 Pågår 

Kommentar: 
Inom vissa enheter har medarbetarna tagit del av styrdokumentet för att främja mänskliga 
rättigheter och förhindra diskriminering och i några arbetsgrupper pågår kontinuerliga 
dialoger vid personalmöten angående kommunens värdegrund och det som den står för, 
kring alls lika värde, diskrimineringslagen, bemötande mot varandra och så vidare. Ett 
konkret exempel på hur förhållningssättet blir en del i det dagliga arbetet är 
i ärendehandledning och behandlingskonferenser som bygger på perspektivet att 
individers behov skiljer sig åt och att alla individer har rätt till stöd och hjälp oavsett 
bakgrund. 
Inom andra verksamhetsområden har arbetet med de grundläggande värderingarna fått stå 
tillbaka under året då all kraft och energi har behövt läggas på att hantera konsekvenserna 
av pandemin. 

Nämnder och förvaltningar i 
princip avstår ifrån att lägga 
uppdrag eller starta 
utredningar under 2020, som 
inte är kostnadsreducerande 

2020-01-01 2020-12-31 Pågår 

Kommentar: 
De uppdrag som har påbörjats under 2021 är i syfte att sänka kostnaderna och få en 
budget i balans. 

Ökad andel ekologiska 
produkter 

2015-01-01 2022-12-31 Pågår 

Kommentar: 
Vid inköp till LSS-boenden prioriteras ekologiska och närodlade produkter. I övrigt sker 
leveranser av mar från tekniska förvaltningens kostenhet. 



 

 

SOCIAL- OCH OMSORGSNÄMNDEN VERKSAMHETSRAPPORT 2021-08-31 32

 

Prioritera det 
drogförebyggande arbetet i 
syfte att få en mer 
avståndstagande attityd till 
alkohol och droger bland 
barn och unga 

2020-01-01 2022-12-31 Pågår 

 
Kommentar: 
Fältverksamheten arbetar aktivt med att vistas på ungdomarnas arenor i syfte att fånga 
upp normbrytande beteende. De samarbetar med polisen, skolor och beroendecentrum. 
SSPF-samordnare jobbar tillsammans med skola, polis, socialtjänst och fritid i syfte att 
upptäcka ungdomar i ett tidigt skede och förebygga ytterligare normbrytande beteende. 
 

Arbeta enligt intentionerna 
om hållbar utveckling i 
agenda 2030 

2019-01-01 2022-12-31 Pågår 

Kommentar: 
Förebyggande enheten arbetar med inkludering av barn och unga, bland annat genom att 
skapa möjligheter till en aktiv, meningsfull fritid. Ett annat exempel är de öppna 
träffpunkterna som ger de äldre en möjlighet till en ökad social kontakt och minskad 
isolering. Det förebyggande arbetet förväntas bidra till social hållbarhet. 
Genom att jobba systemteoretiskt med klienter och försöka hjälpa dem till så stor 
självständighet som möjligt på alla livsplan, så leder det till hållbarhet både utifrån det 
ekonomiska och sociala perspektivet. 
En genomförd granskning av insatsen LSS-boende visade att många boende kan vara 
aktuella för en annan boendeform. Då fel insats kan leda så väl till inlåsningseffekter och 
ett större beroende samt vara kostnadsdrivande har ett projekt påbörjats för att utveckla 
insatser, styrning och myndighetsutövning inom området. 
Hållbara rutiner för handläggning och rutiner ses över för att säkra att de har ett 
hållbarhetsperspektiv både ekologiskt, ekonomiskt och socialt. 
Inom förvaltningen beaktas hållbarhetsprinciperna i samband med större förslag om 
förändringar som tas fram till förvaltningsledningen och politikerna. 

Skapa innovationsrika och 
entreprenörvänliga miljöer 

2015-01-01 2022-12-31 Pågår 

Öka barns och ungas 
delaktighet i kommunala 
beslutsprocesser  

2017-04-24 2022-12-31 Pågår 

Kommentar: 
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Inom förvaltning arbetar vi aktivt med att öka barn och ungas delaktighet. 
Barnperspektivet beaktas i alla myndighetsbeslut och deras synpunkter tillförs 
utredningarna. Barnen och ungdomarna är även delaktiga i verkställande av beslut och 
upprättande av genomförandeplan i den mån det är möjligt. Genom Pedagogiskt 
Förhållningssätt- och Arbetssätt (PFA) görs individuella insatser helt utifrån varje enskild 
individ. Medarbetare har utbildat sig i teckenstöd för att på bästa sätt kunna kommunicera 
med barnen/ungdomarna. Inom hem för vård och boende för ensamkommande barn 
görs barnen delaktiga i verksamheten bland annat genom dialog på kontinuerliga 
ungdomsmöten som hålls vid varje boende. Genom dessa möten har ungdomarna 
möjlighet att påverka och vara delaktiga. 
 

Väl fungerande 
arbetsorganisation - 
delaktighet 

2015-01-01 2022-12-31 Pågår 

Att samtliga intraprenadavtal 
skrivs mellan ansvarig nämnd 
och respektive enhet 

2020-06-15 2022-12-31 Väntar 

Kommentar: 
Upprättande av intraprenadavtal är under översyn. 

Att intraprenadavtalen följs 
upp årsvis av respektive 
nämnd 

2020-06-15 2022-12-31 Väntar 

Kommentar: 
Upprättande av intraprenadavtal är under översyn. 

Arbeta efter en modell som 
ett led i att förbättra 
arbetsmiljön och öka 
frisknärvaron 

2017-08-21 2022-12-31 Klar 

Kommentar: 
Förvaltningen använder modellen Kraftkartan. 

Uppdrag från nämnd 
Uppdrag från nämnd Startdatum Slutdatum Status 

Revidering av 
värdighetsgarantierna 

2020-02-17 2020-12-31 Ej påbörjad 

Kommentar: 
På grund av pandemin har inte någon utvärdering av träffpunkterna, som hålls stängda, 
genomförts. Denna utvärdering ska ligga till grund för fullmäktiges ställningstagande om 
värdighetsgarantierna. 
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Aktivt anställande av 
vårdbiträde 

2018-01-01 2020-03-31 Pågår 

Kommentar: 
De vårdbiträden som blev färdigutbildade innan sommaren 2020 anställdes i 
äldreomsorgen omgående. De vårdbiträden som blev klara innan sommaren 2021 valde 
alla att läsa vidare till undersköterska. 
Kommunen för en dialog med Arbetsförmedlingen vilket bidragit till att 
Arbetsförmedlingen beslutat att lägga en arbetsmarknadsutbildning (AUB) med inriktning 
vårdbiträde i Hudiksvall. Utbildningen har 20 utbildningsplatser. De första vårdbiträdena 
är färdiga till sommaren 2022. Förhoppningen är att de då kan anställas inom 
äldreomsorgen. 

Säkrad kompetensförsörjning 
gällande sjuksköterskor 

2018-06-27 2020-12-31 Pågår 

Kommentar: 
Planering finns inför hösten 2021 att ett antal sjuksköterskor kommer att genomföra 
vidareutbildning på högskolenivå gälande palliativ vård och demensvård. 
 
Hälso- och sjukvårdsorganisationen har under första delen av året delats upp mellan vård- 
och omsorgsboende och hemsjukvård. Schemaförändring och förändrat arbetssätt sker 
under hösten för att omfördela arbete så det blir en bättre balans mellan arbete och vila, 
ett sätt att skapa bra arbetsmiljö för att få behålla samt underlätta nyrekrytering 
sjuksköterskor. 

Kontinuitetsplaner för 
verksamheterna 

2019-03-01 2020-12-31 Pågår 

Kommentar: 
Kontinuitetsplaner som är framtagna och klara är en för utbetalning av försörjningsstöd 
och en för hälso- och sjukvården. 
Ett arbete med kontinuitetsplaner är påbörjat inom myndighetskontoret. 

Strategi för digitalisering 
inom förvaltningen 

2019-03-01 2020-05-28 Pågår 

Kommentar: 
Omställningen till digitala lösningar och välfärdsteknik behöver påskyndas. En 
digitaliseringsutvecklare har anställts inom förvaltningen i syfte att öka kompetensen inom 
området. 

Nyckelfri hemtjänst 2019-03-04 2020-05-28 Pågår 

Kommentar: 
Fortsatta hanteringen av nyckelfria lås har övergått till Vård och omsorg 1. Nu är 640 lås 
driftsatta i kommunens regi och 47 stycken väntas på att driftsättas på olika grupper runt 
om kommunen. Arbetet med nyckelfria lås på portar ligger efter i planeringen. 

Strategi för ökad brukartid 
inom hemtjänst 

2019-03-07 2020-05-28 Pågår 

Kommentar: 
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Arbetet med att ta fram en strategi har startat upp i augusti inom ramen för projektet 
”Kraftsamling SOM”, delprojekt brukartid. 
 

Korttidsplatser på 
Frejagården 

2018-11-22 2020-05-28 Stoppad 

Utveckla internkontrollen 2019-12-17 2020-12-31 Pågår 

Kommentar: 
Under 2020 togs ett nytt arbetssätt fram för nämndens internkontrollplan. Det nya 
arbetssättet ger nämnden större insyn i hela processen och möjlighet att påverka innehållet 
i internkontrollen. Rutin/tillämpningar utifrån det nya arbetssättet har tagits fram under 
våren 2021. 

Översyn av korttidsplatser 2020-01-30 2021-02-17 Pågår 

Kommentar: 
I samband med den nya organisationen mars 2020 togs beslut om antalet korttidsplatser 
inom äldreomsorgen och funktionsnedsättning. 
Det har gjorts en översyn av korttidsplatser inom funktionsnedsättning 2021 och en 
strategi har tagits fram som kommer att verkställas hösten 2021. 
Anpassningar av platser inom äldreomsorgen har genomförts under 2020-2021. 

Deltagande i länsgemensam 
ansökan om ESF- medel för 
att öka övergången till studier 
eller arbete 

2020-02-27 2021-12-31 Pågår 

Kommentar: 
Projekt pågår inom jobbcentrum i samarbete med länets kommuner. Projekten är 
Omstart, Nya Extra Stöd, Trisam, Förstudie egenmakt. 

Minderåriga kvotflyktingar 
utan medföljande 
vårdnadshavare 

2020-02-27 2021-12-31 Ej påbörjad 

Kommentar: 
Utredning kring detta kommer att inledas mellan berörda förvaltningar. 

Cykla utan ålder 2020-10-29 2021-12-31 Pågår 

Kommentar: 
Medborgarförslaget "cykla utan ålder" är genomförd och håller på och implementeras. 
Cyklarna är inköpta av stimulansmedel och förebyggande enheten har "prova på dagar" 
där man kan komma och prova på parcyklar med sin anhörig. Cyklarna finns att låna 
gratis på våra träffpunkter och vård- och omsorgsboenden. Muntlig och skriftlig 
information om detta har gått ut till allmänheten via olika forum. 
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Riktade åtgärder för att öka 
kompetensen gällande 
gallring och bevarande av 
personakter 

2021-03-17 2021-12-31 Pågår 

Kommentar: 
Arbetsliv & försörjning har kommit långt i arbetet. Övriga verksamheter har påbörjat 
arbetet. 

Utveckling av insatser till 
personer med 
funktionsnedsättning 

2021-02-25 2021-03-31 Pågår 

Kommentar: 
Projektet har startat med syfte att utveckla insatser, styrning och myndighetsutövning 
avseende insatserna grupp- och serviceboende och övriga insatser inom LSS. En 
boendeplan kommer att skrivas fram till nämnden till november 2021. 

Löpande redovisningar 
gällande vikarier 

2021-04-01 2021-08-31 Pågår 

Kommentar: 
Rapporterades till nämnd i maj och kommer att redovisas till arbetsutskottet och nämnd i 
september. 

Åtgärder för en ekonomi i 
balans 

2021-02-28 2021-12-31 Pågår 

Kommentar: 
Åtgärdsplaner finns och följs upp på alla nivåer i organisationen. Kraftsamling SOM har 
startat och är i planeringsfas. 

Ta fram jämförelser -
placeringar 

2021-04-30 2021-10-20 Pågår 

Kommentar: 
Uppdraget innebär att ta fram och redovisa uppgifter om antal vårddygn och placeringar 
per 1000 innevånare, samt jämförelser med liknande kommuner utanför länet, till 
nämndens planeringsdag den 20 oktober 2021. 

Genomlysning av 
hemtjänsten 

2021-07-26 2021-12-31 Pågår 

Kommentar: 
Delprojekt inom Kraftsamling SOM har startat och där brukartid och bemanning 
kartläggs. 
Arbete med att fördela insatser mer jämt under arbetspasset är planerat. Detta för att ta 
tillvara på tillgänglig arbetstid och förbättra arbetsmiljön. Det ska ge en balans mellan 
olika typer av insatser under arbetsdagen och på så sätt öka brukartiden. 
 

Redovisning brukartid 
hemtjänst 

2021-07-26 2021-12-31 Pågår 
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Kommentar: 
Resultatet av mätning av brukartid inom hemtjänsten redovisades till nämnd under våren 
och nästa gång blir under september. Ett delprojekt inom Kraftsamling SOM är brukartid 
och där kommer brukartid och bemanning kartläggas. 

Utvärdera de sociala 
träffpunkterna 

2019-05-27 2021-12-31 Väntar 

Kommentar: 
Utvärderingen har inte gått att genomföra då träffpunkterna delvis har varit stängda på 
grund av pandemin. Tillfälligt stöd har istället redovisat hur det pandemianpassade arbetet 
fortlöpt med telefonkedja samt utomhusaktiviteter. 

Boendeutredning 
funktionsnedsättning 

2018-06-12 2019-09-30 Klar 

Beräkningsgrunder för 
avgifter inom äldreomsorg 
och försörjningsstöd 

2018-06-19 2020-12-31 Klar 

Utreda var IPS-verksamheten 
ska organisatoriskt placeras 

2018-10-18 2020-05-28 Klar 

Samverkan för vuxna i 
sysselsättning (Enig för 
vuxna)  

2019-03-04 2020-05-28 Klar 

Fördjupad redovisning av 
medarbetarundersökningen 
på verksamhetsnivå  

2019-12-17 2020-06-30 Klar 

Risk- och 
väsentlighetsbedömning 
avseende trygghetstelefoni i 
ordinärt boende. 

2020-01-13 2020-05-28 Klar 

Ekonomistyrningsprinciper 
för 

2020-01-30 2020-12-31 Klar 

Kommentar: 
Nämnden fastställde föreslagen styrmodell i mars 2020, Dnr 2020-16 

Fastställa uppdraget och 
organisation, Trygg hemgång 

2020-01-30 2021-12-31 Klar 

Genomlysning av 
individuella beslut och 
verkställighet på 
gruppboenden 

2020-01-30 2021-12-31 Klar 

Kommentar: 
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Förvaltningen anlitade ett externt företag för att genomföra uppdraget under hösten 2020. 
Resultatet av genomlysningen presenterades för nämnd och medarbetare i slutet av januari 
2021. Några av de slutsatser som genomlysningen ledde fram till var att det finns ett stort 
antal brukare, cirka 25 %, som kan få sin insats tillgodosett i en annan boendeform på sikt 
och att flera brukare med låga behov skulle kunna genomlysas och påbörja plan för en 
mer självständig insats både från gruppbostad och från servicebostad. 

Reviderat 
förfrågningsunderlag lag om 
valfrihetssystem 

2020-02-27 2020-06-30 Klar 

Kommentar: 
Förvaltningen har en plan för uppföljning av privata utförare som gäller för perioden 
2018-2022 och är beslutad i nämnd. 

Flytt av verksamhet/Glada 
Hudik teatern 

2020-09-22 2021-12-31 Klar 

Dataskyddsamordnare och 
registeransvariga 

2020-10-29 2021-12-31 Klar 

Kommentar: 
Dataskyddsamordnare inom förvaltningen är utsedd. 

IOGT-NTO, avtal 2021 2020-10-29 2021-02-17 Klar 

Kommentar: 
Avtalet är upprättat, signerat och IOGT-NTO jobbar på att få igång en verksamhet 

 



Bilaga, indikatorer 

Kommunfullmäktiges verksamhetsmål: Minska sjukskrivningarna 
På grund av den extra ordinära händelse som spridningen av coronaviruset utgör har 
förutsättningarna för att jobba mot detta mål förändrats under innevarande år. Av den 
anledningen görs inga bedömningar av mål eller indikatorer. 

Sjukfrånvaro ack (%) 
Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla 7,9% 7,6% 10,3% 8,2%  Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Kvinnor 8,4% 8,0% 10,8% 8,5%  Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Män 5,3% 5,2% 7,0% 6,4%  Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Sjukfrånvaro mer än 59 dagar (%) 
Sjukfrånvaro mer än 59 dagar som andel av total sjukfrånvaro, (%), ackumulerad under 
året. Avser kommunalt anställda.  

Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla 51,6% 50,9% 40,9% 47,4%  Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Kvinnor 52,9% 53,6% 43,2% 47,6%  Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Män 41,1% 30,7% 20,3% 46,2%  Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 
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Minst 80% av våra medledare/medarbetare ska uppleva att vi 
är en attraktiv arbetsgivare 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

64% 64%   80% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Kommunfullmäktiges verksamhetsmål: Ökad kvalitet i våra 
verksamheter 

Brukarbedömning individ- och familjeomsorg totalt - 
förbättrad situation, andel (%) 
Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla 79% 75%   75% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Brukartid hemtjänst äldreomsorg, andel (%) (KKiK2) 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

  34,0%  62,0% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Mäts i oktober och avser utförd tid (timmar) under september månad dividerat med 
arbetad tid (timmar) för anställda under september månad, multiplicerat med 100. Avser 
både hemtjänstpersonal, administrativ personal, chefer i kommunens egen regi. 

  

                                                 

 

2 Kommunens kvalitet i korthet 
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Brukartid hemtjänst – hur stor del av den biståndsbedömda 
tiden ges till brukare 
Ny indikator 2021. 

2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

   75,0% 80,0% Nära 
målvärde 

Inget 
värde 
angivet 

Snittet för brukartid utan avdrag för avsagd tid jan-jun i kommunal regi: 75%. 
Förvaltningens kraftsamlingsarbete har ett delprojekt som rör brukartid. 

Brukartid hemtjänst – hur stor del av den biståndsbedömda 
tiden ges till brukare (tid den enskilde avsagt sig ingår ej) 
Ny indikator 2021. 

2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

   77,0% 90,0% Nära 
målvärde 

Inget 
värde 
angivet 

Snittet för hur stor del av den biståndsbedömda tiden som ges till brukare, med avdrag för 
den tid brukaren avsagt sig eller varit inlagd på sjukhus. Period januari-juni. Kommunal 
regi: 77%. Förvaltningens kraftsamlingsarbete har ett delprojekt som rör brukartid. 

Andelen ungdomar som inte kommit tillbaka ett år efter 
avslutad insats/utredning, andel (%) 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

76,0% 72,0%   78,0% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 
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Nämndens verksamhetsmål: Skapa värde för 
kommuninvånare genom att ge stöd, vård och omsorg av 
god kvalitet 

Andel personer med HSV3/SÄBO4 som har en aktuell 
riskbedömning i Senior Alert (Trycksår, fall, undernäring). 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

52,2% 44,1% 46,5%  85,0% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Brukarbedömning individ- och familjeomsorg – barnets 
upplevelse av myndigheten 
Ny indikator 2021 

2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

     Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Brukarbedömning daglig verksamhet LSS - Verksamheten är 
viktig för brukaren, andel (%) 
Ny indikator 2021 

2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

78,0%    85,0% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

 
  

                                                 

 

3 Hemsjukvård 
4 Särskilt boende 
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Brukarbedömning boendestöd - brukaren är nöjd med 
insatserna från boendestödet 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

    85,0% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Nämndens verksamhetsmål: Systematiskt kvalitetsarbete 
Inga indikatorer finns under detta mål. 

Kommunfullmäktiges verksamhetsmål 
Förbättrad service, bemötande, snabbhet, enkelhet 

Väntetid i antal dagar från ansökningsdatum till erbjudet 
inflyttningsdatum till särskilt boende, medelvärde (KKiK) 
Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla 111 155 82 56 40 Nära 
målvärde 

Ökad 

Väntetiden har de senaste åren minskat avsevärt. Detta på grund av flertalet genomförda 
åtgärder för att få ner väntetiden, men även på grund av pandemin. Antalet ansökningar 
har ökat första halvåret 2021 och tillgången till lediga boendeplatser har varit god. 

17% av dem som blivit erbjudna boendeplats har väntat mer än 90 dagar från ansökan (jmf 
2020 39%). Dessa personer har väntat längre på grund av exempelvis behov av anpassat 
boende, så som demensboende. 

Erbjudet inflyttningsdatum är det datum som står på kontraktet. I de fall kunden tackar nej 
till boendeplats räknas det datum då kunden blev erbjuden plats på boende. 

Väntetid i antal dagar från första kontakttillfället för ansökan 
vid nybesök till beslut inom försörjningsstöd, medelvärde (KKiK) 
Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla 4 5 8  5 Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 



 

 

SOCIAL- OCH OMSORGSNÄMNDEN VERKSAMHETSRAPPORT 2021-08-31 6

 

Brukarbedömning hemtjänst äldreomsorg - bemötande, 
förtroende och trygghet, andel (%) 
Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla 39% 50%   50% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Brukarbedömning särskilt boende äldreomsorg - bemötande, 
förtroende och trygghet, andel (%) 
Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla 42% 42%   42% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Nämndens verksamhetsmål: Kunderna ska känna trygghet 
och förtroende för våra verksamheter 

Brukarbedömning gruppbostad LSS - Brukaren känner sig trygg 
med personalen 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

84%    90% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Brukarbedömning daglig verksamhet LSS - Brukaren känner sig 
trygg med alla i personalen, andel (%) 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

84%    85% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 
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Personalkontinuitet, antal personal som en hemtjänsttagare 
möter under 14 dagar, medelvärde (KKiK) 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

13,0 12,0 11,7   Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Brukarbedömning - hur lätt det har varit att få den första 
kontakten med myndighetskontoret 
Ny indikator 2021. 

2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

     Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Brukarbedömning särskilt boende äldreomsorg - maten, andel 
(%) 
Ny indikator 2021. 

2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

76,0% 76,0% 77,0%  85,0% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Antal personer i åldrarna 65 år och äldre i särskilt boende som uppgett att maten som 
serveras på det särskilda boendet smakar mycket eller ganska bra dividerat med samtliga 
personer i åldrarna 65 år och äldre i särskilt boende som besvarat undersökningen av äldres 
uppfattning. 
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Kommunfullmäktiges verksamhetsmål: Effektivisering genom 
behovsstyrd digitalisering 

Andel nyckelfria lås (%) 
Ny indikator 2021. 

Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla    35%  Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Andelen brukare med nyckelfria lås varierar stort mellan enheterna, från 18% till 59%. 

Antalet brukare som har digital tillsyn 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

10 19 21 24 40 Ej 
accepterat 
värde 

Inget 
värde 
angivet 

Utökningen av digital tillsyn går inte i önskad takt. 

Kommunfullmäktiges verksamhetsmål: Stödja utvecklingen av 
sociala företag 

Antal sysselsatta i sociala företag 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

   10  Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

En upphandling av arbetsträningsplatser från sociala företag och idéburna organisationer 
genomförs hösten 2021. Inom Hudiksvalls kommun har vi i dagsläget fyra ASF 
(Arbetsintegrerade sociala företag) som vi samarbetar med från kommunen. De har 
tillsammans cirka 60 anställda och Social- och omsorgsförvaltningen köper 10 platser 
(främst LSS och SoL-beslut om sysselsättning).  

Indikatorn riktar sig till flera förvaltningar och målvärdet är 100 platser totalt i kommunen. 
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Intraprenader, antal 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

18 17 17 17  Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Kommunfullmäktiges verksamhetsmål: Öka sysselsättningen i 
form av arbete eller utbildning 

Lämnat etableringsuppdraget och börjat arbeta eller studera 
(status efter 90 dagar), andel (%) 
Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla 41,0% 24,1% 29,3%  45,0% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Andelen arbetslösa ungdomar 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

5,0% 12,7% 17,3% 14,3%  Ej 
accepterat 
värde 

Inget 
värde 
angivet 

Trenden på sjunkande ungdomsarbetslöshet fortsätter. Långtidsarbetslösheten fortsätter 
dock att öka. De som innan pandemin hade svårigheter att komma in på arbetsmarknaden 
har fortfarande svårigheter. 

Antalet individer 16-64 år som deltar i insatser som förflyttar 
närmare egen försörjning, närmare arbete eller studier 
Ny indikator 2021. 

2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

     Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 
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Andel som gått vidare till arbete och/eller studier efter 
avslutad insats 
Ny indikator 2021 

2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

     Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Kommunfullmäktiges verksamhetsmål: Bidra till ekologisk, 
ekonomisk och social hållbarhet 

Brukarbedömning daglig verksamhet LSS  - Brukaren får 
bestämma om saker som är viktiga, andel (%) 
Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla 72,0%    75,0% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Brukarbedömning gruppbostad LSS  - Inflytande, andel (%) 
Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla 75%    75% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Invånare 0-19 år i ekonomiskt utsatta familjer, andel (%) 
Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla 7,7% 8,3%   10,0% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 
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Hushåll med ekonomiskt bistånd som erhållit bistånd i 10-12 
månader under året, andel (%) 
Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla 8,2% 31,3%   20,0% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Ej återaktualiserade personer med försörjningsstöd ett år efter 
avslutat försörjningsstöd, andel (%) (KKiK) 
Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla 72,0% 66,0% 64,0%  75,0% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Antal forum för ungas delaktighet (i förvaltningar och nämnd) 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

0 0 0 0  Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Inom tillfälligt stöd är verksamheten lyhörd för ungdomars önskemål och åsikter när 
verksamheten utformas, till exempel har "Motorburen ungdom" startats. 

Nämndens verksamhetsmål: Bedriva verksamhet så att det gör 
minsta möjliga miljöpåverkan 

Digitala välfärdstjänster, antal 
Ny indikator 2021. 

Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla      Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Antalet tjänster där digital teknik effektiviserar det brukarnära arbetet. Till exempel 
läkemedelsrobotar, nyckelfri hemtjänst. 
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Antalet brukare som har digital tillsyn 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

10 19 21 24 40  Ej 
accepterat 
värde 

Inget 
värde 
angivet 

Antalet brukare med digital tillsyn ökar. Det handlar främst om trygghetskameror inom 
hemtjänsten. 

Socialsekreterare informerar redan vid ansökan om tillsyn nattetid, om att vi utför tillsyn 
med trygghetskamera. Vi påverkar på så sätt införandet, men kunden kan välja att avstå och 
vill då istället ha en fysisk tillsyn. 

Antal fraktioner för sopsortering 
Ny indikator 2021. 

2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

     Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Nämndens verksamhetsmål: Ekonomi i balans 

Kostnad funktionsnedsättning LSS och SFB, minus ersättning 
från FK och SFB, kr/inv 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

7 503 7 874 8 104   Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Kostnad individ- och familjeomsorg, kr/inv 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

4 337 4 731 5 099   Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 
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Brukartid hemtjänst äldreomsorg, andel (%) (KKiK) 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

  34,0%  62,0% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Resultatet kommer i oktober. 

Snittkostnad per plats/våbo alla kategorier 
Ny indikator 2021. 

2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

     Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Uppgifter saknas till delår. 

Andelen hemmabaserade (Hudiksvalls kommun) insatser 
istället för externa placeringar 
Ny indikator 2021. 

2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

     Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Väntetid från fattat beslut till första erbjudandet våbo, 
medelvärde antal dagar 
Ny indikator 2021. 

2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

   26 45 Målvärde 
uppnått 

Inget 
värde 
angivet 

Resultatet visar medelvärdet för antal dagar från beslut om vård- och omsorgsboende till 
kontraktsdatum (det datum som kontraktet gäller från). 
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Jämförelse med resultatet avseende medelvärdet för antal dagar från ansökan till 
kontraktsdatum, 56 dagar. 

Nämndens verksamhetsmål: Öka våra kunders delaktighet 

Andelen brukare som har dokumenterade önskemål om 
aktiviteter i genomförandeplan eller aktivitetsplan 
Ny indikator 2021. 

Kön 2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

Alla      Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Brukarbedömning Våbo- inflytande över vilka aktiviteter som 
erbjuds 
Ny indikator 2021. 

2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

     Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Brukarbedömning individ- och familjeomsorg totalt  - 
inflytande, andel (%) 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

90% 76%    Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Brukarbedömning hemtjänst äldreomsorg - tillräckligt med tid, 
andel (%) 
2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

84,0% 90,0% 87,0%   Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

Brukarundersökningen har flyttats och kommer att genomföras i december 2021. 
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Andel brukare/klienter med aktuell genomförande plan per 1 
november 
Ny indikator 2021. 

2018 2019 2020 2021 Mål 2021 Bedömning Trend 

    90,0% Inget 
värde 
angivet 

Inget 
värde 
angivet 

 


